Дело № 1- 3/2018 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

8 мая 2018 года г. Юрьев- Польский 

Юрьев-Польский районный суд Владимирской области в составе председательствующего Антоновой Н.П., 

при секретаре Давыдовой С.В., 

с участием государственного обвинителя Смирновой М.И.,

потерпевших П.И.В., представителей потерпевших ФИО1, ФИО2, 

подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО5,

защитников - адвокатов Акимова А.Н., Шебанкова Р.А., Турцева В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО3 ча, 

родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

зарегистрированного по месту рождения по 

адресу: 

<

адрес>, 

проживающего в квартире по найму по 

адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

судимого:

- 29 марта 2013 года Фрунзенским районным судом г. Владимира по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы,

- 25 июля 2013 года Суздальским районным судом Владимирской области по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 (2 эпизода) УК РФ, по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ к 2 годам 10 месяцам лишения свободы,

- 18 марта 2014 года мировым судом судебного участка №2 Ленинского района г. Владимира по ч. 1 ст. 175 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы. с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ к 2 годам 11 месяцам лишения свободы. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по п. 5 постановления Государственной Думы РФ от 24 апреля 2015 года «Об объявлении амнистии в честь 70-летия победы в Великой Отечественной войне»,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158, и двух преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

ФИО4, 

родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

проживающего и зарегистрированного 

по адресу: 

<

адрес>

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

имеющего малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ 

годов рождения, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>,

судимого:

- 20 февраля 2006 года Владимирским областным судом по ч. 1 ст. 105 УК РФ к 9 годам лишения свободы, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

и

ФИО5, 

родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

судимого:

- (в несовершеннолетнем возрасте) ДД.ММ.ГГГГ Фрунзенским районным судом г. Владимира по ч. 4 ст. 111 УК РФ, с последующим изменением, к 6 годам 11 месяцам лишения свободы, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока,

- 7 сентября 2016 года Фрунзенским районным судом г. Владимира по ч. 1 ст. 282 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО3 и ФИО4 совершили кражу группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО3, кроме того, 2 кражи с незаконным проникновением в помещение, а ФИО5 - пособничество в краже с незаконным проникновением в помещение и с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

1. 15 февраля 2017 года около 21.00 часа, находясь в г. Владимире, ФИО3, преследуя цель кражи из магазина в Юрьев-Польском района Владимирской области, осознавая невозможность её совершения одному, под надуманным предлогом предложил ФИО4 и ФИО5 проехать с ним, на что они, введенные в заблуждение относительно его истинных намерений, согласились. Далее подсудимые в ту же ночь на 16 февраля приехали на используемом ФИО3 автомобиле марки «Хендэ Солярис», с регистрационным знаком «№», в с. Федоровское Юрьев-Польского района, где ФИО3 припарковал машину между домами №№ 67 и 68, взял гвоздодер и с ФИО4 прошел к принадлежащему индивидуальному предпринимателю П.И.В. продуктовому магазину, расположенному в доме № 13-а, где предложил ФИО4, находившемуся в состоянии алкогольного опьянения, совершить кражу из него. ФИО4 на это согласился. По распределённым ролям ФИО3 должен был взломать решетку окна магазина, разбить стекло, незаконно проникнуть в магазин и вытащить товары, а ФИО4 - стоять около данного здания и следить за окружающей обстановкой для предупреждения соучастника об опасности. Затем они намеревались скрыться, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Действуя в осуществление сговора, тайно и из корысти, около 4 часов, ФИО4 встал у магазина сторожить опасность, а Панкратов взломал гвоздодером решетку окна, разбил стекло, через него незаконно проник внутрь. После срабатывания звуковой охранной сигнализации он вылез наружу, оборвал провод над входом в магазин, отключив звуковой сигнал, после чего через окно снова проник в помещение магазина и тайно, в осуществление сговора похитил из него следующее имущество и не представлявшие ценности накладные и документацию:

1. 30 пачек сигарет «Честер красный», по цене 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек за одну, на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; 

2. 20 пачек сигарет «ЛД Платинум», по цене одной пачки 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; 

3. 20 пачек сигарет «ЛД Голд», стоимостью одной пачки 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; 

4. 20 пачек сигарет «Парламент Аква», стоимостью 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек за одну, на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; 

5. 30 пачек сигарет «Гламур», ценой одной пачки 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; 

6. 20 пачек сигареты «Винстон красный», по 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки за одну, на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; 

7. 10 пачек сигарет «Роял», стоимостью одной пачки 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

8. 10 пачек сигарет «Мальборо», по цене одной пачки 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; 

9. 70 пачек сигарет «ЛД компакт синий», стоимостью одной пачки 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, на сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек; 

10. 10 пачек сигарет «Гламур Розовый», по цене 

<

данные изъяты> рубль 

<

данные изъяты> копейки за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; 

11. 20 пачек сигарет «Гламур Желтый», по 

<

данные изъяты> рублю 

<

данные изъяты> копейки за пачку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; 

12. 20 пачек сигарет «Парламент Найт», по 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; 

13. 12 пачек сигарет «Ротманс», по цене на пачку 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, на сумму 

<

данные изъяты> рубль 

<

данные изъяты> копеек; 

14. 30 пачек сигарет «Бонд Красный», по 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек за пачку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; 

15. 27 пачек сигарет «Рояль Компакт», стоимостью одной пачки 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; 

16. 20 пачек сигарет «Искра», по 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

17. 64 пачки сигарет «ЛД Лонж», стоимостью одной пачки 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, всего на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки; 

18. 25 пачек сигарет «Винтаж тонкий», по 

<

данные изъяты> рублей за пачку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

19. 27 пачек сигарет «Ротман Компакт», по 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; 

20. 10 пачек сигарет «Ротманс», ценой одной пачки 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек, на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; 

21. 24 пачки сигарет «Максим», по 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки; 

22. 5 пачек сигарет «Честер Синий», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек за пачку, на сумму 

<

данные изъяты> рубль 

<

данные изъяты> копеек; 

23. 19 пачек сигарет «Винстон Икс стайл», по 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; 

24. 50 пачек сигарет «Ротманс Деми», по 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек за одну, всего на сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек; 

25. 24 пачки сигарет «Ява Золотая», по 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек за пачку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек; 

26. 20 пачек сигарет «Ява Классическая», по 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля; 

27. 70 пачек сигарет «Винстон Классик», по 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки за пачку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; 

28. 10 пачек сигарет «Кемел», по 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек за одну, на сумму 

<

данные изъяты> рубль; 

29. 20 пачек сигарет «ЛД Клаб Ред», по 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек за пачку, всего на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; 

30. 60 пачек сигареты «ЛД Клуб», по 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; 

31. 80 пачек сигарет «Союз Аполлон», по цене пачки 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

32. 20 пачек сигарет «Бонд Синий», по 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек за пачку, на сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек; 

33. 82 пачки сигарет «Бонд Компакт Синий», по 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; 

34. 200 пачек сигарет «Тройка», стоимостью одной пачки 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копейка, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

35. 60 пачек сигареты «Святой Георгий Красный», по 

<

данные изъяты> рубля за пачку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

36. 87 пачек сигарет «Святой Георгий Компакт Синий», по 

<

данные изъяты> рублей пачка, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

37. 67 пачек сигарет «Святой Георгий Синий», по 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

38. 32 пачки сигарет «ЛД Красный», по 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копейки за пачку, всего на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; 

39. 81 пачки сигарет «ЛД Синий», по 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек; 

40. 40 пачек сигарет «ЛД Платинум», по 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

41. 10 пачек сигарет «Парламент», по 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек пачка, на сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек; 

42. 25 пачек сигарет «ЛМ Синий», по 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек пачка, всего на сумму 

<

данные изъяты> рубля; 

43. 20 пачек сигарет «ЛМ Красный», по 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копейки за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; 

44. 10 пачек сигарет «Некст Виолет», по 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек пачка, на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; 

45. 10 пачек сигарет «Союз Аполлон С-19», по 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек одна, на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля; 

46. 10 пачек сигарет «Союз Аполлон А-18», по 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек за пачку, всего на сумму 

<

данные изъяты> рубля; 

47. 20 пачек сигарет «Союз Аполлон С-19 компакт», по 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек пачка, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

48. 12 банок кофе «Черная карта», 90 граммов, по 

<

данные изъяты> рублей одна, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

49. 12 пакетов кофе «Нескафе», 85 г, м/у, по 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек за одну, на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; 

50. 12 пакетов кофе «ЗД», 170 г, м/у, по 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек пакет, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; 

51. 12 пакетов кофе «ЗД», 90 г., м/у, по 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, всего на сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек; 

52. 12 пакетов кофе «Воллингер айкью» сублимированный, 75 г., м/у, по 

<

данные изъяты> рубля один пакет, на сумму 

<

данные изъяты> рубля; 

53. 12 пакетов кофе «Якобс Монарх», 75 г, м/у, по 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

54. 10 пакетов кофе «Лебо», 100 г, м/у, по 

<

данные изъяты> рублей один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

55. 10 пакетов кофе «Лебо», молотого, для турки, 100 г., м/у, по 

<

данные изъяты> рублей пакет, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

56. 12 пакетов кофе «Тудей Пур Арабика», 75 г, м/у, по 

<

данные изъяты> рубля за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

57. 12 банок кофе «Якобс», 75 г., по 

<

данные изъяты> рублей за одну, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

58. 3 кг. колбасы «Русской «Владимирский стандарт», по 

<

данные изъяты> рубля килограмм, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

59. 3 кг. колбасы «Любительской «Владимирский стандарт», по 

<

данные изъяты> рублей за килограмм, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

60. 2 кг. колбасы «Краковская», в/с, по 

<

данные изъяты> рублей за 1 кг., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

61. 3 кг. колбасы «Муромская Владимирский стандарт», п/к, по 

<

данные изъяты> рубля за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

62. 2 кг. колбасок «Венских Стародворский», м/к, по 

<

данные изъяты> рублей за 1 кг., на сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

63. 4 кг сервелата «Рублевский» (Клин), по 

<

данные изъяты> рублей за килограмм, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

64. 5 кг. сервелата «Светский», по 

<

данные изъяты> рублей за 1 кг., на сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

65. 6 кг колбасы «Молочной», вареной, по 

<

данные изъяты> рублей за 1 кг., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

66. 3 кг. колбасы «Русской», вареной, по 

<

данные изъяты> рублей за 1 кг., на сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

67. 3 кг колбасы «Докторской», вареной, по 

<

данные изъяты> рублей за один, всего на сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

68. 2 кг. колбасы «Краинской», по 

<

данные изъяты> рублей за 1 кг., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

69. 3 кг. колбасы «Ливерной», по 

<

данные изъяты> рублей за килограмм, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

70. 3 кг. колбасы «Заказной со шпиком», по 

<

данные изъяты> рубля за один, всего на сумму 

<

данные изъяты> рубля; 

71. 6 кг. сосисок «Вот такие», стоимостью одного килограмма 

<

данные изъяты> рубля, на сумму 

<

данные изъяты> рубля; 

72. сосиски «Вот такие», в упаковке, 460 г, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля; 

73. 3 упаковки сосисок «Вишневый дым», по 

<

данные изъяты> рубля упаковка, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

74. 3 кг. ветчины «По черкизовски», по 

<

данные изъяты> рублей за один, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

75. 3 кг. сарделек «Баварских», по 

<

данные изъяты> рублей за 1 кг., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

76. 2 кг сарделек «Свиных», по 

<

данные изъяты> рублей за один, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

77. 6 кг сосисок «Сливочных», по 

<

данные изъяты> рублей за килограмм, всего на 

<

данные изъяты> рублей; 

78. 4 кг. колбасы «Оливье» по 

<

данные изъяты> рубля за 1 кг., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

79. 4 кг ветчины «Оригинальная»,, стоимостью одного килограмма 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

80. 3 упаковки ветчины «Особая»,, 500 г., по 

<

данные изъяты> рублей за одну упаковку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

81. 2 кг. окорока «Свиного», по 

<

данные изъяты> рублей за кг., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

82. 2 кг бекона,, по 

<

данные изъяты> рублей за 1 кг., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

83. 3 кг. грудинки, стоимостью одного килограмма 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

84. 3 кг. колбасы «Особой», по 

<

данные изъяты> рублей за один, всего на сумму 

<

данные изъяты> рубля; 

85. 2 кг. ветчины «Владимирский стандарт», по 

<

данные изъяты> рублей за килограмм, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

86. 2 кг. ветчины «Владимирский стандарт сочной», по 

<

данные изъяты> рублей за 1 кг., на сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

87. 4 кг. колбасы «Кремлевский сервелат», по 

<

данные изъяты> рублей за 1 кг., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

88. 3 кг сервелата «Муромский», по 

<

данные изъяты> рублей за килограмм, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

89. 2 кг рулета куриного «Оригинального», стоимостью одного килограмма 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

90. 3 кг сервелата «Пражский»,, по 

<

данные изъяты> рублей за 1 кг., на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля; 

91. 6 кг. скумбрии, х/к,, стоимостью одного килограмма 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

92. 5 кг филе горбуши, по 

<

данные изъяты> рублей за 1 кг., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

93. 3 кг хребтов семги,, по 

<

данные изъяты> рублей за 1 кг., на сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

94. 4 бутылки коньяка «Кизляр», 0,5 литра,, стоимостью одной бутылки 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

95. 3 бутылки коньяка «Дербенский ВКК», 5 звезд, 0,5 литра, по 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

96. 4 бутылки коньяка «Дербентский ВКК», 3 звезды, 0,5 литра, по 

<

данные изъяты> рублей бутылка, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

97. 5 бутылок коньяка «Кенигсберг», 0,5 литра, по 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

98. 3 бутылки коньяка «Золотая выдержка», 0,5 литра, по 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

99. коньяк «Российский», 0,5 литра, 2 бутылки, стоимость одной бутылки 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

100. 2 бутылки коньяка «Бразер», 0,5 литра, по 

<

данные изъяты> рублей одна, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

101. 5 бутылок вина «Грузинское», 0,7 литра, по 

<

данные изъяты> рубля за бутылку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

102. 4 бутылки водки «Казенка», 0,5 литра, стоимостью одной бутылки 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля; 

103. 4 бутылки водки «Беленькая», 0,5 литра,, по 

<

данные изъяты> рублей за одну, на сумму 

<

данные изъяты> рубля; 

104. 4 бутылки водки «Дрова», 0,5 литра, по 

<

данные изъяты> рублей одна, на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля; 

105. 2 бутылки водки «Озеро Великое», 0,5 литра, по 

<

данные изъяты> рубля за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

106. 3 бутылки водки «Немиров», 0,5 литра, по 

<

данные изъяты> рубля, всего на сумму 

<

данные изъяты> рубля; 

107. 2 бутылки водки «Главком», 0,5 литра, по 

<

данные изъяты> рубля, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

108. 2 бутылки водки «ФИО7 Плейбой», 0,5 литра, по 

<

данные изъяты> рублей бутылка, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

109. бутылку мартини, 0,5 литра, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 

110. бутылку вермута «Сальваторе», 1 литр,, за 

<

данные изъяты> рублей; 

111. бутылка вермута «Сальваторе», 0,5 литра,, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля; 

112. 3 бутылки напитка «7Ап», 1,75 литра, по 

<

данные изъяты> рублей за одну, всего на сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

113. 5 пачек сухариков «Багет», м/у,, по 

<

данные изъяты> рублей за одну, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

114. 10 флаконов пены для бритья «Жилет», по 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

115. 10 флаконов геля для бритья «Жилет», по 

<

данные изъяты> рублей флакон, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

116. 10 флаконов дезодоранта «Олд Спайс», по 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

117. 10 флаконов пены для бритья «Нивея», по 

<

данные изъяты> рублей за один, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

118. 10 флаконов геля для бритья «Нивея», по 

<

данные изъяты> рублей за флакон, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

119. 10 флаконов пены для бритья «Арко», по 

<

данные изъяты> рублей один, всего на сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

120. 10 флаконов геля для бритья «Арко», по 

<

данные изъяты> рублей за флакон, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

121. игрушку «Петух» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. 

122. 7 пачек сигарет марки «Стиль Романс 3», по 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек за одну, на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; 

123. 28 пачек сигарет марки «Стиль Романс 5», по 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек за одну пачку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; 

124. 31 пачку сигарет «Святой Георгий Компакт красный», по 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек за пачку, на сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек; 

125. 5 пачек сигарет марки «Гламур Ментол», по 

<

данные изъяты> рублю 

<

данные изъяты> копеек за одну, на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; 

126. 4 пачки сигарет марки «Винстон Компакт синий», по 

<

данные изъяты> рублей за пачку, на сумму 

<

данные изъяты> рубля; 

127. пачку сигарилл «Марко Поло», за 

<

данные изъяты> рубль 

<

данные изъяты> копеек; 

128. 10 пачек сигарет марки «Паркер и Симпсон», по 

<

данные изъяты> рублю 

<

данные изъяты> копеек за одну, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

129. бутылку коньяка марки «3 года» объемом 0,5 литра, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек; 

130. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

Похищенный товар ФИО3 сложил в мешки и коробки, которые вынес из магазина и выставил около него. Находясь в магазине, ФИО3, действуя в продолжение сговора, из автомата по приему платежей модели ОСМП-2М, с заводским номером «1921», также тайно похитил принадлежащие ИП «Л.Л.С.» 

<

данные изъяты> рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО3 подогнал свой автомобиль, в котором находился ФИО5, к магазину для погрузки краденого. Далее, около 4 часов 30 минут, ФИО3 предложил находившемуся в состоянии алкогольного опьянения ФИО5 помочь погрузить похищенное имущество в автомобиль, тем самым похитить его и в дальнейшем распорядиться им по своему усмотрению. ФИО5, осознавая свое соучастие в краже, согласился, после чего действуя умышленно, совместно и согласованно, ФИО4, ФИО3 и ФИО5 погрузили краденое в автомобиль ФИО3 и, завладев чужим имуществом, с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Кражей потерпевшей П.И.В. был причинен значительный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, потерпевшей Л.Л.С. - ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рубля, а всего ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек.

2. Кроме того, ФИО3, в состоянии алкогольного опьянения, в ночь на 5 июля 2017 года, с целью кражи чужого имущества из школы в Юрьев-Польском районе Владимирской области, для последующего использования краденого в личных целях, на автомобиле марки «Шевроле-Лачети» с государственным регистрационным знаком № приехал в с. Красное Заречье Юрьев-Польского района Владимирской области, припарковал автомобиль около здании школы - филиала №1 муниципального бюджетного образовательного учреждения «ФИО8 основная общеобразовательная школа», расположенной в д. 78-а, и около 1 часа, действуя тайно и из корысти, гвоздодером сорвал замок с решетки окна кабинета «учительской», повредил тем же орудием стекло окна и через него незаконно проник внутрь помещения школы, откуда тайно похитил ксерокс «ФИО6 208» с инвентарным № стоимостью 

<

данные изъяты> рубля; многофункциональное устройство марки «Бразер» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; проектор марки «Асер» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; принтер марки «Бразер» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; усилитель марки ББК стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, три картриджа для принтеров «Кэнон» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один на сумму 

<

данные изъяты> рублей, аптечку марки «Фэст» с медикаментами, в пластиковом ящике, стоимостью. 

<

данные изъяты> рублей; компьютерные колонки марки «Джениус» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. Действуя в продолжение хищения, подсудимый изнутри взломал гвоздодером дверь учительской, прошел далее и из кабинета начальных классов похитил персональный компьютер в составе системного блока, жидкокристаллического монитора марки «Асус», клавиатуры и мыши, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. Всё похищенное ФИО3 перенес в автомобиль и, завладев краденым, с места скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. Кражей МБОУ «ФИО8 ООШ» был причинен ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

1. В ту же ночь на 5 июля 2017 года, после совершения кражи из школы, 

после 1 часа ФИО3 решил совершить кражу из продуктового магазина в том же селе, для последующего использования краденого в личных целях. Действуя в осуществление умысла, подсудимый подъехал к магазину №93 Юрьев-Польского райпо, расположенному в д. 32-а с. Красное Заречье и, действуя тайно и из корысти, баллонным ключом сбил навесные замки входной двери магазина, незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил принадлежащее райпо имущество:1 килограмм 100 граммов колбасы марки «Краковская по цене 

<

данные изъяты> рубля за один килограмм, на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек;1 килограмм колбаса марки «Чесночная» на сумму 

<

данные изъяты> рублей;1 килограмм 200 граммов колбасы марки «Ливерная по цене 

<

данные изъяты> рублей за один на сумму 

<

данные изъяты> рубля;1 килограмм 490 граммов куриной грудинки, по цене 

<

данные изъяты> рублей за один килограмм, на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки;бекон прессованный в упаковке весом 591 граммов, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;колбасу марки «Рублевская», в количестве 1 килограмм 528 граммов, по цене 

<

данные изъяты> рублей за один, на сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копейки;1 килограмм 500 граммов колбасы марки «Сервелат Мраморный» по цене 

<

данные изъяты> рубля за один килограмм, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;колбасу марки «Сервелат Стрелецкий», в количестве 1 батона весом 260 граммов, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;колбасу марки «Коломенская», в количестве 706 грамм, по цене 

<

данные изъяты> рублей за один килограмм, на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки;1 килограмм 287 граммов колбасы марки «Белорусская», в количестве, по цене 

<

данные изъяты> рублей за один килограмм, на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек;колбасу марки «Докторская», в количестве 1 килограмм 500 граммов, по цене 

<

данные изъяты> рублей за один килограмм, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;колбасу марки «Русская», в количестве 1 килограмма 864 граммов, по цене 

<

данные изъяты> рублей за один килограмм, на сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек;сосиски марки «Молочные», полтора килограмма, по цене 

<

данные изъяты> рубля за один килограмм, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;шпикачки марки «Премиум», в количестве 2 килограммов 287 граммов, по цене 

<

данные изъяты> рублей за один килограмм, на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; колбасу марки «Любительская в синюге», в количестве 1 килограмма 800 граммов, по цене 

<

данные изъяты> рублей за один, на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек;колбасу марки «Старомосковская», в количестве 1 килограмма 500 граммов, по цене 

<

данные изъяты> рублей за один килограмм, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;800 граммов колбасы марки «Чайная», по цене 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек за один килограмм, на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек;колбасу марки «Докторская черкизовская», 1 батон весом 500 граммов, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;ветчина марки «По-Черкизовски», 1 упаковку весом 500 граммов, на сумму 

<

данные изъяты> рубля;сигареты марки «More», синие, в количестве 10 пачек, по цене 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копейки за пачку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек;сигареты марки «Parker and Simpson», в количестве 20 пачек, по цене 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки за пачку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек;сигареты марки «Bond», 9 пачек, по цене 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек за пачку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки;сигареты марки «LD», синие, в количестве 6 пачек, по цене 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек за пачку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек;сигареты марки «LD» красные, в количестве 2 пачек, по цене 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек за пачку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек;800 граммов кураги, по цене 

<

данные изъяты> рублей за один килограмм, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;1 упаковку изюма на сумму 

<

данные изъяты> рублей;500 граммов фиников, по цене 

<

данные изъяты> рублей за один килограмм, на сумму 

<

данные изъяты> рубля; чернослив весом 1 килограмм 500 граммов, по цене 

<

данные изъяты> рублей за один килограмм, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;3 килограмма 500 граммов грецких орехов, по цене 

<

данные изъяты> рублей за один килограмм, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;сыр марки «Российский», массой 1 килограмм 500 грамм, по цене 

<

данные изъяты> рублей за один килограмм, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;колбасный сыр, 1 батон, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;1 упаковка сливочного масла «Деревенский мотив», массой 500 граммов, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; кетчуп марки «Махеев», 2 упаковки, по цене 

<

данные изъяты> рубля за одну, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; 2 упаковки кетчупа марки «Мистер Рикко», по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; макароны, 5 килограммов, по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну упаковку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;2 бутылки коньяка марки «Кизляр 3 звездочки», объемом 500 миллилитров, по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну бутылку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;шампунь марки «Тимотей», 2 тюбика объемом 400 миллилитров, по цене 

<

данные изъяты> рублей за один тюбик, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;бальзам для волос марки «Шамту», 3 тюбика объемом 380 миллилитров, по цене 

<

данные изъяты> рублей за тюбик, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;4 тюбика бальзама для волос марки «Даф», объемом 250 миллилитров, по цене 

<

данные изъяты> рублей за тюбик, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;женские колготки марки «Конте» в количестве 3 штук, по цене 

<

данные изъяты> рублей за штуку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;30 батареек марки «миномота» по цене 

<

данные изъяты> рублей за штуку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;бритвенные станки марки «Жиллет» в количестве 24 штук, по цене 

<

данные изъяты> рубля за штуку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;зажигалки марки «ФХ-24» в количестве 30 штук, по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;мыло марки «Фруктовая аллея» в количестве 5 штук, по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;2 набора шоколадных конфет марки «Северный Вальс», по цене 

<

данные изъяты> рублей за один, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;3 набора шоколадных конфет марки «Ассорти», по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну упаковку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;2 набора шоколадных конфет «Третьяковская галерея», по цене 

<

данные изъяты> рублей за один, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;торт «Коровка» в количестве 2 штук, по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;торт «Мишка Косолапый» в количестве 2 штук, по цене 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;торт «Карамелия по цене 

<

данные изъяты> рублей;торт «Медовик», 1 штука, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;драже «Изюм в шоколаде», 3 упаковки весом 200 граммов каждая, по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;зефир марки «Шармэль», 1 упаковка, на сумму 

<

данные изъяты> рубля;3 упаковки ириса марки «Микило», по цене 

<

данные изъяты> рубля за одну, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;ирис марки «Бон Амур» в количестве 3 упаковок, по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;15 штук леденцов «Петушок» по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;10 штук жевательной резинки марки «Орбит», по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну упаковку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;8 шоколадных батончиков «Бабаевский», по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;8 шоколадных батончиков марки «Аленка», по цене 

<

данные изъяты> рублей за один, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;шоколад марки «Несквик» в количестве 3 штук, по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну упаковку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;10 штук шоколада марки «Альпен Голд», по цене 

<

данные изъяты> рубля за одну штуку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;шоколадную плитку марки «Хорошая» в количестве 10 штук, по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;10 штук шоколада марки «Феличита», по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;10 штук шоколада марки «Аленка», по цене 

<

данные изъяты> рубля за одну штуку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;9 шоколадных батончиков марки «Феличита», по цене 

<

данные изъяты> рубля за одну штуку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;8 шоколадных батончиков марки «Левушка», по цене 

<

данные изъяты> рублей за один, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;10 шоколадных батончиков марки «Сласть», по цене 

<

данные изъяты> рублей за один, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;шоколадный батончик марки «Чудо» в количестве 10 штук, по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;8 шоколадных батончиков марки «Степ», по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;4 штуки шоколада марки «Дав», по цене 

<

данные изъяты> рубля за одну, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;5 шоколадных батончиков марки «Сникерс», по цене 

<

данные изъяты> рубль за одну штуку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;3 штуки шоколада марки «Мишка косолапый», по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;6 штук шоколадной плитки марки «Хорошая», по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;5 упаковок шоколада марки «Осенний Вальс», по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну упаковку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;5 упаковок шоколада марки «Вдохновение», по цене 

<

данные изъяты> рубля за одну упаковку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;4 штуки шоколада марки «Киндер» в количестве, по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;1 упаковку карамели марки «Фрисби», на сумму 

<

данные изъяты> рублей; упаковку карамели «Бубенчики», на сумму 

<

данные изъяты> рублей; упаковку карамели «Мечта», на сумму 

<

данные изъяты> рубля;упаковку леденцов «Мята», на сумму 

<

данные изъяты> рублей;упаковку карамели «Клубника со сливками», на сумму 

<

данные изъяты> рублей; 1 упаковку конфет «Великолепие», на сумму 

<

данные изъяты> рубля;конфеты «Украшение», 1 упаковка, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;конфеты «Коровка» в количестве 2 упаковок, по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну упаковку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;ирис «Золотой ключик», 1 упаковка, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;упаковку конфет «Смешная особа», на сумму 

<

данные изъяты> рублей;упаковку конфеты «Крем Брюле», на сумму 

<

данные изъяты> рублей;упаковку конфеты «Щербет», 1, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;2 упаковки конфет «Паффе», по цене 

<

данные изъяты> рубля за одну упаковку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;упаковку конфет «Хоп Ветта», на сумму 

<

данные изъяты> рубля;2 упаковки конфет «Степ», по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну упаковку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;2 упаковки конфет «Ласточка», по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну упаковку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;упаковку конфет «Помадка с джемом», на сумму 

<

данные изъяты> рубля;2 упаковки конфет «Ромашковый Луг» по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну, на сумму 

<

данные изъяты> рубля;2 упаковки конфет «Ластушка», по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну упаковку, на сумму 

<

данные изъяты> рубля; 2 упаковки конфет «Васильковая Поляна», по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну упаковку, на сумму 

<

данные изъяты> рубля;500 граммов конфет «Добрянка», по цене 

<

данные изъяты> рублей за один килограмм, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; 1 упаковку конфет «Южная помадка», на сумму 

<

данные изъяты> рубля;1 килограмм конфет «Алиса» по цене 

<

данные изъяты> рублей за килограмм, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; 4 упаковки мармелада, по цене 

<

данные изъяты> рубля за одну упаковку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;1 упаковку конфет «Мишка Косолапый», на сумму 

<

данные изъяты> рубля;денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек.

Похищенное ФИО3 сложил в мешки и в несколько заходов перенес в свой автомобиль и, завладев чужим имуществом, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Кражей потерпевшему - Юрьев-Польскому райпо - был причинен ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек.

В судебном заседании подсудимые: ФИО3 вину в кражах из магазинов признал частично, не соглашаясь объёмом похищенного, по краже из школы - полностью, полагая, что товара различных наименований было меньше, ФИО4 и ФИО5 - вину признали полностью и, каждый, показали следующее.

ФИО3: что, школы и другие учреждения Юрьев-Польского района знакомы ему по прежней работе по обслуживанию пожарной сигнализации в них. 

1. нуждаясь в деньгах из-за долгов, решил совершить кражу и вечером 15 февраля 2017 года пьяный предложил ФИО4 и ФИО5 съездить с ним в деревню, на арендуемой им машине, предложив забрать вещи для арестованного Р.Н.В., - по надуманному предлогу. Они согласились. Ночью приехали в с. Федоровское и пошли с ФИО4 к магазину. Договорились, что ФИО4 будет сторожить опасность на углу магазина, а он залезет в магазин. Взломал гвоздодером окно, сработала сигнализация, они убежали, затем снова залез в магазин и похитил продукты питания, сигареты вино, из терминала взял деньги. Положил все в коробки, и выкидывал через окно, там уже был ФИО5. Затем подогнал машину и попросил их помочь загрузить товар в машину, что они и сделали. По дороге пили с ФИО5 газировку из похищенной бутылки. По возвращении во Владимир краденый товар он перенес к себе в квартиру. Вечером его вызвали в отдел МВД и он признался в краже. Из квартиры в тот же вечер все похищенное было изъято. Указанный в обвинении товар похищал, но не согласен с объемом похищенного. Какое именно количество и наименования товара брал меньше, чем вменено, сказать не может. Сигарет взял около 900 пачек, а не вмененное количество. Не брал купюроприемник и кассету из терминала, денег из терминала взял на 

<

данные изъяты> рублей меньше, выручку из кассы не брал. Показания на следствии подписывал, не читая. 

2. в ночь на 5 июля 2017 года около 1 часа с целью кражи, из-за необходимости погашения долгов, приехал в с. Красное Заречье, через отогнутую сетку «рабицу» проник на территорию школы, выставил стекло и проник внутрь школы. Раньше по работе обслуживал пожарную сигнализацию учреждений, и этой школы тоже. Из учительской и из класса похитил ксерокс, многофункциональное устройство, принтер, усилитель, картриджи, аптечку, магнитофон, компьютер, колонки,. Все вещи погрузил в машину. Гвоздодер из-за пьяного состояния потерял возле забора. При выезде из села попал в канаву и забуксовал, подкладывал под колеса штакетину от забора. На въезде во Владимир его остановили сотрудники ДПС, которые освидетельствовали его и установили наличие алкогольного опьянения. Машину они увезли на штрафстоянку, а его после составления протокола отпустили домой. Машину забрал ее владелец по имени В.. На следующий день он забрал из машины краденое и перевез к себе домой. Проектор продал через интернет и расплатился за аренду машины, остальную технику выдал сотрудникам. 

3. В ту же ночь, после кражи из школы, увидел в том селе магазин и решил совершить кражу из него. Балонным ключом сорвал с двери замок, зашел в магазин и с витрины взял продукты питания, в том числе, колбасу, сосиски, сигареты, мелочь из кассы. Продукты сложил в мешок из-под крупы. С объёмом похищенного не согласен, им украдено меньше колбасы, сигарет, денег взял примерно 

<

данные изъяты> рублей и мелочь. Магазин закрыл на замок, взятый с витрины. На обратном пути при въезде во Владимир его из-за пьяного состояния задержали сотрудники ГИБДД, товар оставался в машине, а затем хозяин отобрал машину и отдал ему небольшой пакет со скоропортящимися продуктами, их было немного.

Согласно показаниям подсудимого ФИО4, ФИО3 предложил ему съездить с ним за вещами для арестованного, их знакомого, Р.Н.В. ночь на 15 февраля 2017 года подъехал ФИО3 на автомобиле такси марки «Хендэ Солярис» темного цвета, №. ФИО3 попросил у него денег заправиться. Он передал ему 

<

данные изъяты> рублей. Они приехали, как затем узнал, в с. Федоровское Юрьев-Польског района и с ФИО3 подошли к магазину с окнами, закрытыми металлическими решетками. Внутри на полках был виден товар. Около магазина ФИО3 сказал, что выставит металлическую решетку, разобьет стекло и проникнет внутрь магазина, а ему он предложил стоять и наблюдать за окружающей обстановкой. Он согласился и отошел на угол здания, в котором расположен магазин, то есть отошел примерно на 5 метров и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления людей предупредить об этом ФИО3 Он увидел, что ФИО3 достал из-за пазухи монтировку или гвоздодер и выставил им решетку с окна, а затем услышал звук разбившегося стекла. Затем ФИО3 залез в магазин, и почти сразу сработала звуковая сигнализация. Он испугался и побежал, затем вернулся к магазину, где у входной двери стояли картонные коробки и прозрачные полимерные пакеты с сигаретами. Вскоре к магазину подъехали ФИО3 с ФИО5 и ФИО3 предложил им погрузить коробки с водкой, сигаретами и продуктами питания в его автомобиль, что они и сделали, а затем вместе уехали. На обратной дороге в машине ФИО5 и ФИО3 пили краденую газировку в полуторалитровой бутылке.

В ночь на 17 февраля ФИО3 звонком сообщил ему, что почти все похищенное из магазина у него изъяли сотрудники и что он его (ФИО4) не выдал. В марте после допроса он по просьбе ФИО3 приходил к нему домой на 

<

адрес>, где увидел колбасные изделия, алкоголь и гели для бритья. Он спросил, откуда всё это после изъятия. ФИО3 сказал, что выдал не все похищенное, а только часть, а оставшееся спрятал в тайнике и после отъезда сотрудников вытащил его (т. 2 л.д. 90-93, 119-122).

В судебном заседании эти показания подсудимый ФИО4 подтвердил.

Как следует из показаний подсудимого ФИО5, в ночь на 16 февраля 2017 года ФИО3 предложил ему съездить в деревню забрать вещи Р.Н.В. для передачи в СИЗО. На машине ФИО3 «такси» они, а также спавший в машине ФИО4 по юрьев-польской дороге приехали, как затем оказалось, в с. Федоровское Юрьев-Польского района. ФИО3 с ФИО4 ушли. Примерно через 20 минут Панкратов вернулся и предложил ему сходить посмотреть заброшенный магазин, осталось ли там имущество. Он согласился, они подошли к магазину в 2-этажном здании. В окна был виден товар на полках, внутри горел свет. Одно из окон магазина уже было разбито или вскрыто, решетка от окна стояла на земле. ФИО3 предложил ему залезть в магазин и забрать продукты, он отказался из-за условного срока. ФИО3 уже залезал в через окно в магазин. Он вернулся в машину, туда же вскоре пришел ФИО3 и они поехали к магазину, где ФИО3 предложил погрузить продукты питания, водку, сигареты, которые находились в коробках и мешках возле магазина. Они с ФИО4 погрузили похищенное в багажник и в салон. По дороге во Владимир они с ФИО3 пили газированный напиток из краденой 1,5-литровой бутылки зеленого цвета. По приезде он ушел домой. Ночью 17 февраля ему позвонил ФИО3, сообщивший, что почти все краденое изъято, и что его, ФИО5, ищут. При допросе он сознался в краже (т. 2 л.д. 147-150, 176-179).

Показания подтверждены ФИО5 в судебном заседании.

Оценивая показания подсудимого ФИО3 в части отрицания им вины в краже в установленных и вмененных объёмах из магазинов ИП П.И.В. и райпо, суд приходит к выводу об их недостоверности, являющейся способом защиты, и опровергающейся совокупностью исследованных судом доказательств.

Так, при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО3, полностью признавая вину, показал об обстоятельствах совершения им краж в соответствии с изложенным в описательной части и пояснил, что в магазине с. Федоровское похищал сигареты, колбасу, сосиски, спиртные напитки, вместе с накладными, весь ассортимент не помнит, но товара было много. Взял также деньги крупными купюрами, убрав их в карман брюк, и из терминала - около 

<

данные изъяты> рублей ( т. 2 л.д. 126-130, т. 4 л.д. 60-64). Таким образом, детальные показания подсудимого в судебном заседании относительно подробностей описания похищенного товара, при том, что предметный и количественный состав краденого он не мог указать сразу после кражи, преступление совершал в состоянии опьянения, и у него до изъятия краденого имелась возможность распорядиться им по своему усмотрению, судом отвергаются как не соответствующие дававшимся на предварительном следствии и противоречащие иным нижеприведенным доказательствам.

Учитывает суд и показания ФИО4 и ФИО5, в части, относящейся к анализируемым обстоятельствам, и согласно которым ФИО3 пояснял им об изъятии у него только части похищенного и сокрытии им остального в тайнике, и очевидцем наличия которого являлся ФИО4 при посещении квартиры ФИО3 в марте. Суд не усматривает также оснований для оговора подсудимого со стороны ФИО4 и ФИО5, поскольку они находились в дружеских отношениях, показывали и о своем соучастии и не преуменьшали его. 

Виновность подсудимых, кроме их показаний, подтверждается также следующими исследованными судом доказательствами.

1 эпизод.

Потерпевшая П.И.В., показала, что как собственник магазина в с. Федоровское в д. 13-а. арендует помещение на первом этаже, оборудованное охранной сигнализацией. 16 февраля 2017 года рано утром 

<

данные изъяты> Л.О.Н. сообщила, что в магазин проникли через окно. Сигнализация сработала, но охрана опоздала. Терминал по приему платежей лежал на боку, был вскрыт и деформирован, окно и морозильная камера, по которой шагали с окна, разбиты, решетка оторвана. Витрины и лари вскрыты, там находились колбасные и рыбные изделия, украдены все сигареты, чай, кофе, алкогольную продукцию, полки бытовой химии были пусты. Ревизией выявлена недостача в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек. Таким образом, из магазина были похищены сигареты, спиртные напитки, мясные колбасные, рыбные, кондитерские изделия, бытовая химия и товары в ассортименте и количествах, поименный перечень которых был установлен ревизией по фактическому пересчету и сверке с документальным данными. Пропала выручка в сумме 

<

данные изъяты> рублей, и накладные и сертификаты на товар. Часть продуктов питания на сумму 

<

данные изъяты> рублей вернули, ФИО5 возместил 

<

данные изъяты> рублей, ФИО4 возместил 

<

данные изъяты> рублей и написал расписку на 

<

данные изъяты> рублей, что вернет. Ущерб значительный в сопоставлении с ежемесячным доходом и платежами по кредитам, аренде, коммунальным услугам, оплате охраны, сотрудникам, обучением ребенка.

По показаниям представителя потерпевшей ИП Л.Л.С., ФИО1, в магазине ИП П.И.В. в с. Федоровское стоял аппарат по приему моментальных платежей, подключенный к сети Интернет, по которой отслеживаются отключения и фактическое наличие денег, инкассация которого происходила по графику. 7 февраля 2017 года этот аппарат был инкассирован кассиром. В первой половине дня 16 февраля 2017 года работники магазина сообщили, что в ночь на 16 февраля 2017 года кто-то проник в магазин и похитил деньги из терминала. Через сеть интернет установили, что денежная наличность в аппарате должно быть 

<

данные изъяты> рублей. Сотрудники осмотрели вскрытый аппарат, на нем была сломана дверь и замок. Деньги пропали, ущерб от хищения в такой сумме. Относительно пропажи кассет и купюроприемника точных сведений нет, после взлома дверцы возможно забрать деньги простой манипуляцией, не забирая кассету и купюроприемник. 

После предъявления представителю потерпевшей протокола осмотра магазина, с фототаблицей, он пояснил, что, судя по фотографии терминала, указанные предметы - купюроприемник и кассета - находятся на месте, во вскрытом виде. 

Как показали свидетели Л.О.Н. и К.Т.Е., 

<

данные изъяты> ИП П.И.В.,ДД.ММ.ГГГГ в магазине проводилась ревизия, в ходе которой недостачи ТМЦ выявлено не было. По окончании рабочей смены продавцы ставят магазин на сигнализацию, звонок которой расположен над входной дверью в магазин.

15 февраля 2017 года они работали, в том числе принимали привезенные поставщиками водку, рыбу и конфеты. Л.О.Н. ушла домой в 16.00 часов, с 16.00 до 19 часов в магазине осталась К.Т.Е.. 

16 февраля 2017 года в пятом часу Л.О.Н. на мобильный телефон позвонил диспетчер ЧОП «Скорпион» о сработке охранной сигнализации. Она сразу побежала туда и обнаружила вырванную металлическую решетку и вскрытое пластиковое окно в задней части магазина. Она сообщила владельцу магазина и в полицию, вызвала К.Т.Е.. По приезде сотрудников полиции они зашли в магазин, где обнаружили пропажу различного имущества, а именно сигарет различных марок (Парламент, Мальборо, Кент, Тройка, Винстон, Честерфилд, ЛД, ЛМ, Бонд, Святой Георгий, Ява, Ротманс и т.д.), коньяка различных марок (Российский, Кенигсберг), вермута, водки, колбасных изделий, предметов личной гигиены. Около входа лежал вскрытый терминал оплаты сотовой связи. Внешняя сигнализация была отключена - оторван провод от звонка сигнализации над центральным входом Кроме этого, из кассы магазина пропала выручка в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которая была купюрами только достоинством 1 000 рублей и 500 рублей.

По показаниям свидетеля Ч.О.П.,

<

данные изъяты>, под охраной их ЧОП находится магазин ИП «П.И.В.», расположенный в с. Фёдоровское Юрьев-Польского района. 16 февраля. 2017 года около 4 часов 20 минут на центральный пункт охраны «Центарион» поступило сообщение о проникновении в данный магазин, после чего они сразу выехали на место. Сигнализация в магазине срабатывает при вскрытии дверей, окон. Кроме того, в помещении магазина установлены датчики движения - «объёмы». По приезде на месте находилась продавец, с которой внешне осмотрели помещение магазина и обнаружили, что проникновение было совершено через окно, путем выставления металлической решетки и разбития окна. После этого на место прибыли сотрудники ОМВД (т. 1 л.д. 128-129).

Как показал свидетеля Я.М.И.,

<

данные изъяты>, около 5 часов 16 февраля 2017 года в дежурную часть поступило сообщение от Л.О.Н. о проникновении в продуктовый магазин в с. Федоровское в д. 13- в ночь на 16 февраля. При осмотре обнаружил, что окно разбито, решетка снята в левой части здания. Было 2 разных следа обуви, следы протектора автомобиля. Из магазина были похищены продукты питания, сигареты, алкогольные напитки, валялся вскрытый терминал. В том же здании находится контора ОАО «Леднево», где имелась видеокамера. При просмотре записей было установлено, что ночью, 16 февраля 2017 года, около 4 чассов, к магазину подъезжал легковой автомобиль марки «Хендэ Солярис» темного цвета с надписью большими буквами «TAXI», номер не просматривался. Также с камеры видеонаблюдения, установленной на детском саду с. Федоровское было видно, что около 4 часов в село въезжал тот же автомобиль и спустя некоторое время автомобиль выехал. 

Свидетель Р.Н.В.показал, что знаком с ФИО3 по совместному отбыванию наказания. После краж он был задержан сотрудниками и сообщил об этом ФИО3 После задержания последнего тот говорил ему, что арестован за кражи из магазина в Федоровском и из школы и продуктового магазина в с. Красное Заречье. 

По показаниям свидетеля Ш.П.Н.,в 2016 году в своем кафе он познакомился с ФИО3 В начале 2017 года он дал в долг ФИО3 

<

данные изъяты> рублей. Долг Панкратов вернул в середине февраля 2017 года. В указанное время ФИО3 работал на автомобиле такси в г. Владимире (том 1 л.д.174-175).

Как показала свидетель Л.А.С., ФИО3 являлся частым посетителем принадлежащего Ш.П.Н. кафе «Черное и Белое». В начале 2017 года ФИО3. брал в долг у Ш.П.Н. какую-то сумму денег (т. 1 л.д. 176-177). 

Указанное дополняется следующим.

Согласно протоколу проверки показаний на месте подозреваемых ФИО3 и ФИО4, они, каждый в отдельности, указали на участок местности между домом № 67 и домом № 68 с. Федоровское Юрьев-Польского района Владимирской области, где 16 февраля 2017 года в ночное время ФИО3 припарковал свой автомобиль марки «Хендэ Солярис», государственный номер «№» перед совершением кражи имущества из магазина «Все для Вас», принадлежащего ИП «П.И.В.». С ними был и ФИО5. Далее у д. № 13-а ФИО4 пояснил, что из данного магазина он совместно с ФИО5 и ФИО3 совершил хищение имущества, при этом ФИО3 предложил ему последить за окружающей обстановкой, пока ФИО3 проникнет внутрь магазина и вытаскивает из него имущество. В случае появления людей, он должен был предупредить ФИО3 об этом, на что он согласился. Далее ФИО4 указал на окно магазина слева от входа где ФИО3 принесенным с собой гвоздодером сорвал металлическую решетку с окна, разбил стекло и проник внутрь. ФИО4 показал свое местоположение напротив входной двери, откуда он наблюдал и куда Панкратов выставил похищенное из магазина имущество (сигареты, алкоголь, продукты питания), которое находилось в картонных коробках, а также в нескольких полимерных мешках. Затем сюда же ФИО3 подогнал свою машину и предложил ему и ФИО5 погрузить товар, на что они согласились и втроем погрузили похищенное имущество в автомобиль, после чего на нем сразу же уехали во Владимир (том 2 л.д. 134-137, 100-103).

Как следует из одноименного документа данного следственного действия с участием подозреваемого ФИО5, он дал пояснения, аналогичные пояснениям ФИО4 при проверке его показаний, подтвердив свое соучастие в краже, и кроме того, указал на окно магазина слева от входа, которое на момент его прихода к магазину было разбито, а решетка сорвана, и через него он увидел полки с товаром, а также, что через данное окно ФИО3. залезал при нем внутрь магазина. Далее ФИО5 указал на местонахождение похищенного из магазина имущества - (сигареты, алкоголь, продукты питания), - у входа в магазин - и которое находилось в картонных коробках в количестве около 5 штук, а также в нескольких полимерных мешках. Сюда ФИО3 подогнал свою машину и предложил им с ФИО4 погрузить товар, что они и сделали, и все вместе уехали (т. 2 л.д. 157-160).

По заявлению П.И.В., поступившему в ОМВД Юрьев-Польского района 16 февраля 2017 года, она просит привлечения к ответственности лица, проникшего в ночь на 16 февраля 2017 года в принадлежащий её магазин в с. Федоровское и похитившего товарно-материальные ценности с причинением ей хищением значительного ущерба (т. 1 л.д. 48).

При осмотре места происшествия, как следует из протокола от 16 февраля 2017 года с фототаблицей к нему,дверь магазина в доме № 13-а с. Федоровское Юрьев-Польского района Владимирской области видимых повреждений не имеет. Над входной дверью установлен уличный фонарь, который на момент осмотра выключен. Справа от входа имеется оконный проем с пластиковой рамой, которая закрыта металлической решеткой, не имеющей видимых повреждений. По левой стене магазина во втором окне решетка отсутствует и приставлена к стене около окна. Пластиковая рама со стороны створки открыта и имеет следы отжатия в виде обломков части рамы, стекло частично разбито и в трещинах. Внутри помещения у входа лежит платежный терминал со взломанной передней дверцей со следом взлома, который изъят при помощи пластилинового слепка. В помещении магазина беспорядок (том 1 л.д.49-52). 

В ходе осмотра квартиры по месту жительства ФИО3 по адресу:

<

адрес>, согласно протоколу от 16 февраля 2017 года, с фототаблицей, в помещении комнаты обнаружены стол с остатками продуктов питания и посудой, а на кухне - картонные коробки и полимерные мешки с имуществом, в холодильнике также обнаружены продукты питания, а именно: 17 пачек сигарет марки «Rothmans Rolyals Demi», 45 пачек сигарет марки «LD Club Compact», 16 пачек сигарет марки «Bond Compact Red», пачка сигарет марки «Bond Premium Mix», пачка сигарет марки «Winston Compact Plus Impulse», 2 пачки сигарет марки «Rothmans of London», 5 пачек сигарет марки «Glamour Superslims Menthol», пачка сигарет марки «Glamour Superslims Lilac», пачка сигарет марки «Glamour Superslims Amber», 20 пачек сигарет марки «Parlament Night Blue», 10 пачек сигарет марки «Winston classic», 9 пачек сигареты марки «LD Club Platinum», 10 пачек сигарет марки «LD Club Gold», 19 пачек сигарет марки «Chesterfild Red», 7 пачек сигарет марки «Rothmans Royals», 28 пачек сигарет марки «Style Romance5», 10 пачек сигарет марки «Glamour Superslims Azure», пачка сигарет марки «Next by Dubliss», 3 пачки сигарет марки «Marlboro Double», 13 пачек сигарет марки «Winston Blue», 3 пачки сигарет марки «Winston compact Plus Impulse», пачка сигарет марки «Rothmans of London Superslims», 7 пачек сигарет марки «Style Romance3», 44 пачки сигарет марки «LD Club Lounge», 10 пачек сигарет марки «Parker & Simpson Blue», 10 пачек сигарет марки «Союз Apollon compact», 14 пачек сигарет марки «Bond Selected Red», 68 пачек сигарет марки «Тройка», 60 пачек сигарет марки «Saint George Blue», 59 пачек сигарет марки «Saint George Blue», 54 пачки сигарет марки «Saint George Red», 5 пачек сигарет марки «Chesterfild Blue», 5 пачек сигарет марки «L&M Blue Label», 9 пачек сигареты марки «Winston Xstybe», 4 пачки сигарет марки «Ява золотая классическая», 58 пачек сигарет марки «LD Blue», 23 пачки сигарет марки «LD Red», 14 пачек сигарет марки «LD Club Compact Blue 100S», 6 пачек сигарет марки «Максим классический серый», 2 пачки сигареты марки «Максим классический красный», 6 пачек сигарет марки «Максим классический 100мм», 24 пачки сигарет марки «Bond Blue Selection», 58 пачек сигарет марки «Bond Blue Compact», 6 пачек сигарет марки «Next by Dubliss», 10 пачек сигарет марки «Искра», 25 пачек сигарет марки «Winston Blue Super Slims», 31 пачка сигарет марки «Saint George Red», 10 пачек сигарет марки «Rothmans of London Demi», 17 пачек сигарет марки «Rothmans of London Demi Click», пачка сигарилл марки «Marco Polo classic», одна бутылка коньяка марки «Старый Кенигсберг», одна бутылка коньяка марки «Российский», одна бутылка коньяка марки «Золотая Выдержка», одна бутылка коньяка марки «Крепость Кизляр», одна бутылка коньяка марки «Дербентский ВКК», одна бутылка вермута марки «Martini Bianco», одна бутылка настойки марки «Nemiroff Медова З Перцем», одна бутылка водки марки «Nemiroff Березова Особлива», одна бутылка водки марки «Drova», одна бутылка водки марки «Главком», одна бутылка водки марки «Беленькая», одна бутылка водки марки «Озеро великое», одна бутылка водки марки «Казенка», одна бутылка водки марки «ФИО7 Playboy», 2 упаковки воздушных сухариков «Багет», накладная от ДД.ММ.ГГГГ ИП П.И.В. (Федоровское), накладная от ДД.ММ.ГГГГ ИП П.И.В. (Федоровское), доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная от ДД.ММ.ГГГГ, расходная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, данные о сертификате продукта №, расходная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, копия паспорта качества № от ДД.ММ.ГГГГ, доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, сводное удостоверение качества и безопасности на АО «Владимирский хлебокомбинат», товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, расходная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, данные о сертификате продукта №, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, светокопия товарной накладной № ЗАО «Микояновский мясокомбинат», светокопия удостоверения о качестве № ЗАО «Микояновский мясокомбинат», счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, светокопия удостоверения о качестве № ООО «Калининградский деликатес», счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, светокопия удостоверения о качестве № ООО «ПензаМолИнвест», счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, светокопия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица на имя П.И.В., светокопия свидетельства о внесении в ЕГРИП записи об индивидуальном предпринимателе на имя П.И.В., светокопия лицензии на осуществление розничной продажи алкогольной продукции ООО «Фаэтон Трэйд», 2 хребта семги общим весом 1,284 кг, 2 скумбрии холодного копчения общим весом 0,520 кг, 8 филе горбуши общим весом 1,312 кг, колбаса «Ливерная» весом 0,400 кг, колбаса «Краинская» весом 0,740 кг, колбаса «Особая в сетке» весом 1,940 кг, колбаса «Русская Владимирский стандарт» весом 1,402 кг, колбаса «Докторская Владимирский стандарт» весом 2,156 кг, колбаса «Заказная со шпиком» весом 1,760 грамм, сервелат «Пражский» весом 0,770 кг, сервелат «Муромский» весом 0,724 кг, ветчина «Сочная» весом 1,406 кг, ветчина «Владимирский стандарт», один батон весом 1 кг и 2 части батона весом 0,390 кг, общим весом 1,390 кг, ветчина «По-Черкизовски» весом 1,661 кг, ветчина «Особая» весом 0,500 кг, рулет куриный «Оригинальный» весом 0,656 кг, сардельки «Баварские» весом 0,823 кг, упаковка сарделек «Свиные» весом 0,820 кг, сосиски «Вот такие!» весом 0,900 кг, упаковка сосисок «Вот такие!» весом 0,460 кг, 2 упаковки сосисок «Вишневый дым» общим весом 1,200 кг. Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что указанное имущество похищено им, ФИО5 и ФИО4 в магазине с. Федоровское Юрьев-Польского района Владимирской области ночью 16 февраля 2017 года (том 1 л.д.55-58). 

Изъятое осмотрено, как следует из протокола одноименного действия, с участием потерпевшей П.И.В., пояснившей, что вся осматриваемая продукция принадлежит ей и совпадает с ассортиментом похищенного из ее магазина (том 1 л.д.178-199). При этом перечень изъятого и осмотренного совпадают.

Указанное имущество признано вещественным доказательством и возвращено потерпевшей П.И.В. (том 1 л.д.205-208).

При осмотре автомобиля ФИО3 при его участии, по протоколу от той же даты, с фототаблицей к нему, на автомобиле марки «Хендэ Солярис», государственный номер «№», с левой и правой сторон автомобиля, на передних и задних крыльях и на дверях имеются одинаковые наклейки желтого цвета в виде (шашек) и надписи «TAXI». На передних дверях в нижней части имеется по одной идентичной наклейке «41-41-41». На крыше автомобиля установлена пластмассовая фишка оранжевого цвета с номером «41-41-41». В салоне сзади на полу обнаружена пустая полимерная бутылка объемом 1,75 литра зеленого цвета с надписью «7up». В багажном отделении обнаружен металлический предмет, внешне схожий с гвоздодером, выполненным кустарным способом из прута арматуры. По пояснениям ФИО3 бутылка с напитком была им похищена из магазина в с. Федоровское Юрьев-Польского района 16 февраля 2017 года в ночное время, а напиток был употреблен им и ФИО5, гвоздодер он применял для взлома платежного терминала и окна магазина. Бутылка и гвоздодер изъяты (т. 1 л.д. 63-64). 

Они, а также слепок следа взлома с терминала осмотрены, как следует и протокола осмотра предметов, с фиксацией: особенностей гвоздодера в виде металлического материала со следами коррозии; зеленого цвета пустой пластиковой бутылки, её объема в 1,75 л. с наклейкой зелено-желтого цвета с надписью «7up» и со следами пальцев рук, и следа в пластилине в виде выступа трапециевидной формы максимальными размерами 12,5 х 5 мм. (том 2 л.д.80-84) Они признаны и вещественными доказательствами (т. 2 л.д. 85).

По заключению экспертизыслед взлома, изъятый с терминала оплаты в ходе осмотра магазина, мог быть оставлен рабочей частью левого (лопаточного) конца гвоздодера, изъятого в багажнике автомобиля ФИО3 (том 2 л.д.48-51).

Согласно заключению дактилоскопической экспертизы след пальца руки на поверхности изъятой в автомобиле ФИО3 бутылки оставлен ногтевой фалангой среднего пальца правой руки подсудимого ФИО5 (том 2 л.д.71-74).

По информации ИП «С.С,В.» по договору аренды транспортного средства, 15 и 16 февраля 2017 года автомобиль марки «Хендэ Солярис», гос. номер «№ арендовал ФИО3 ч, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 1 л.д.169-171).

2 и 3 эпизоды (кражи из школы и магазина райпо) подсудимого ФИО3.

Представитель потерпевшего ФИО2, 

<

данные изъяты>, показала, что из-за каникул школа в с. Красное Заречье с 1 июля 2017 года не работала, сторож работает в дневное время. 4 июля он позвонил ей с сообщением, что в школе все в порядке. 5 июля утром обнаружила разбитыми оба стекла в «учительской» и открытую металлическую решетку на окне, створки окна - открытыми. Металлическая дверь учительской была взломана, бумаги из стола лежали на полу. Пропали системный блок вместе с монитором, мышью и клавиатурой стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; ксерокс «Кэнон» - 

<

данные изъяты> рубля; МФУ «Бразер» - 

<

данные изъяты> рублей; проектор «Асер» - 

<

данные изъяты> рублей; принтер «Бразер» - 

<

данные изъяты> рублей; усилитель «ББК» - 

<

данные изъяты> рублей; картриджи для принтера «Кэнон» - 

<

данные изъяты> рублей за каждый, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; аптечка «ФЭСТ» - 

<

данные изъяты> рублей; колонки «Джениус» - 

<

данные изъяты> рублей

Общий ущерб от кражи составил 

<

данные изъяты> рублей. Затем она осмотрела забор из сетки-рабицы, где лежал черный провод. Местных жители сказали, что этой же ночью обокрали магазин «РАЙПО» в их селе и она пришла в указанный магазин и сообщила сотрудникам о краже из школы.

При проверке показаний ФИО3 на месте, согласно протоколу данного следственного действия, он указал место парковки своего автомобиля в ночь кражи из школы в с. Красное Заречьевозле дома № 78-а, за внешней частью забора, огораживающего территорию: здание школы, деревянное окно кабинета «учительской», которое на момент проведения следственного действия оборудовано металлической решеткой, закрытой на навесной замок (расположенное первым по счету) от входной двери в помещение школы в северной стене, пояснив, что через него проник в школу. Он также показал что похитил отсюда компьютер, принтер, колонки, проектор, аптечку, картриджи для принтеров, монитор, мышь, клавиатуру, и возможность расположения похищаемого в других помещениях школы, чего он не помнит в силу своего пьяного состояния при краже. Далее ФИО3 указал угол забора в северо-западной его части, через который залез на территорию школы и выносил с территории похищенное имущество (т. 4 л.д.36-39).. 

По показаниям свидетеля М.В.Г., в ночь на 5 июля 2017 ночью, она услышала сильный звук буксующего автомобиля. В окно на улице, перед своим домом, она увидела темную легковую иномарку, которая застряла в канаве возле дома. выкопанную для стока воды. Все местные жители про неё знают. Из машины вышел крепкий мужчина в кепке и в куртке темного цвета и домкратом вывесил машину. Все это заняло примерно полчаса. Когда мужчина выехал из канавы, он уехал в сторону школы и выезда из села. Утром она рассказала отцу про эту машину. В ту же ночь была совершена кража из магазина в их селе. 

Как следует из показаний свидетеля М.Г.В., 

через дом от его дома расположено здание школы. Утром 5 июля 2017 года 

<

данные изъяты> - М.В.Г. ему рассказала, что кто-то на автомобиле застрял в канаве напротив их дома около половины второго ночи Он осмотрел канаву, которая служит сливом для воды от их земельного участка и увидел следы пробуксовки шин автомобиля. В данном месте лежал обрезок доски, который до этого стоял около кучки досок возле его дома. На указанном обрезке доски были видны следы установки домкрата. В ту же ночь была совершена кража из магазина в их селе (том 2 л.д.229-230).

Свидетель И.Л.Ю., 

<

данные изъяты>, показала, что 5 июля 2017 утром года 

<

данные изъяты> ФИО2 сообщила ей о краже из школы. Придя туда, узнала, что вскрыто помещение кладовой с продуктами питания, она осмотрела кладовую и увидела, что ничего не пропало. ФИО2 сообщила о краже сотрудникам ОМВД, от которых стало известно, что той же ночью обворован продуктовый магазин в их селе (том 2 л.д.231-232).. 

По показаниям свидетеля М.А.М., 

<

данные изъяты>, в ночь на 5 июля 2017 года около 3-4 часов им на въезде из г. Юрьев-Польский в г. Владимир, рядом с домом № 106 по ул. Горького г. Владимира, был остановлен ехавший со стороны г. Юрьев-Польского автомобиль марки «Шевроле Лачетти» серого цвета. Управлял указанным автомобилем пьяный ФИО3 ч, в машине он был один. В багажнике находились какие-то вещи, накрытые тканью, а в салоне - спиртные напитки и продукты питания. ФИО3 прошел освидетельствование по результатам которого у него было установлено состояние алкогольного опьянения. Далее им был составлен протокол и автомобиль ФИО3 был изъят на штрафстоянку (том 3 л.д.211-212). 

В свою очередь, согласно акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения №, ДД.ММ.ГГГГ в 4 часа 1 минуту подсудимый ФИО3, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, по результатам которого на 1 литр выдыхаемого Панкратовым воздуха было обнаружено 0,687 мг этилового спирта (том 3 л.д.208).

Из показаний владельца автомобиля, арендованного ФИО3, свидетеля С.В.В., следует, что с июня 2017 года принадлежащий 

<

данные изъяты> С.И.В. автомобиль марки «Шевроле Лачетти», государственный номер «№» бежевого цвета сдавал в аренду путем объявления через сеть Интернет. Арендатор, оказавшийся жителем Владимира ФИО3, заключил с ним договор аренды, после чего забрал автомобиль и уехал. 5 июля 2017 года около половины шестого позвонил ФИО3 и сообщил о том, что его остановили в г. Владимире под запрещающим знаком и арендованный автомобиль сотрудники ГИБДД г. Владимира эвакуировали на штрафстоянку. Впоследствии от сотрудников ГИБДД он узнал, что ФИО3 был пьяный. По прибытии на штрафстоянку он обнаружил скол краски на переднем бампере в нижней правой части, в салоне сзади лежали системный блок, принтер, а также иная офисная техника. В багажнике машины были различные продукты питания, а именно бумажные мешки с грецкими орехами, шоколад, бутылки спиртного, сосиски, бритвенные станки, колбаса, фрукты, конфеты, женские колготки и иное. Вечером того же дня Панкратов все эти вещи он забрал, пояснив, что они принадлежат его знакомому, которого он перевозил (том 3 л.д.191-192). 

По договору аренды транспортного средства от 15 июня 2917 года сроком до 15 июля 2018 года, ФИО3 арендовал у С.В.В. автомобиль марки «Шевроле Лачетти», государственный номер «№ регион», 2008 года выпуска, бежевого цвета (том 3 л.д.193-196).

По показаниям свидетеля Л.С.Г., 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

...>, знакомый клиент ФИО3 в один из дней середины лета 2017 года по телефону интересовался стоимостью нового и б/у видеопроектора. Так как такие вещи труднопродаваемые (не пользуются спросом), то он назвал ФИО3 небольшую сумму. По разговору ему стало понятно, что названная сумма не удовлетворила ФИО3 и их разговор закончился (том 2 л.д.235-236). 

Подсудимый ФИО3 действительно работал в 

<

данные изъяты> с 11 января по 31 декабря 2016 года в должности монтажника-наладчика и обслуживал филиал МБОУ «ФИО8 ООШ», расположенный по адресу: Юрьев-Польский район село Красное Заречье д. 78-а, что подтверждается информацией АНО «Служба мониторинга по Владимирской области» (т. 4 л.д. 71-76).

Как следует из заявления ФИО2 в ОМВД района, в период времени с 17.00 часов 4 июля по 9 часов 30 минут 5 июля 2017 года неустановленное лицо незаконно проникло в помещение филиала № 1 МБОУ «ФИО8 ООШ», расположенное в доме № 78-а села Красное Заречье Юрьев-Польского района Владимирской области, откуда похитило имущество, причинив МБОУ «ФИО8 ООШ» материальный ущерб (том 2 л.д.182).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, от 5 июля 2017 года, с фототаблицей, на окне школы с металлической решеткой, запираемой на навесной замок. он отсутствует, решетка и рама окна приоткрыты, шпингалеты рамы в положении «открыто», частично отсутствует стекло во внешней раме, внутренняя рама окна открыта. В нижней части внутренней рамы частично отсутствует стекло, осколки оконного стекла лежат под окном, на подоконнике и на столе под окном внутри помещения. Дверь «учительской» открыта, ригель замка в положении «заперто» и согнут, на дверной коробке имеются отщепления древесины, на стене частично отсутствует штукатурка, на уровне установки замка в двери на штукатурке имеется вдавленный след от воздействия твердого предмета прямоугольной формы. В ходе осмотра указанный след был откопирован на слепок. На полу разбросаны тетради, документация и пакеты. Участвующая в осмотре ФИО2 пояснила, что из помещения «учительской» пропала оргтехника. При проходе по коридору дверь кладовой открыта, на дверной коробке и поверхности двери, на уровне установки замка имеются отщепления древесины и вмятины от воздействия твердого предмета, ригель замка в положении «заперто», сам замок частично оторван с места крепления. Дверь в помещение «начальных классов», без замка и без повреждений, открыта, стол-тумба сдвинута с места, к тумбе подведен провод с сетевым фильтром, на полу лежит компьютерный провод черного цвета, на столе шурупами закреплена подставка для монитора. Участвующая в осмотре ФИО2 пояснила, что на данном столе был установлен системный блок с ЖК монитором, которые были похищены. Территория вокруг школы огорожена забором в виде сетки-рабицы. В северо-западном углу забора сетка-рабица оторвана от столба и отогнута к земле. В данном месте на земле лежит компьютерный провод черного цвета с разъемами и гвоздодер, который изъят. С внешней стороны забора, на расстоянии около 6 метров к северу от забора, на земле обнаружены 2 следа шин автомобиля. Следы изъяты при помощи фотосъемки на фото-носитель. Данные следы ТС выходят на проезжую часть улицы с грунтовым покрытием. На расстоянии примерно в 45 метров к югу от участка местности, на котором обнаружены следы ТС, напротив дома № 80 с. Красное Заречье Юрьев-Польского района, у края проезжей части с грунтовым покрытием, в канаве обнаружены следы пробуксовки транспортного средства. На склоне канавы обнаружен камень неправильной формы длиной около 6 см коричневого цвета, на поверхности которого имеются наслоения вещества серого цвета, похожего на лакокрасочное покрытие. Камень с ЛКП изъят (том 2 л.д.183-186). 

По заключению экспертизына поверхности пластилинового слепка, изъятого при осмотре с поверхности входной двери кабинета «учительской», откопирован один выпуклый след орудия взлома трапециевидной формы, пригодный для установления групповой принадлежности следообразующего объекта. Данный след взлома мог быть, вероятно, образован в результате непродолжительного силового контакта рабочей поверхностью орудия взлома по поверхности материала, с которого был изъят след взлома.

След взлома мог быть оставлен рабочей частью плоской пластины, расположенной на противоположной стороне «лапки» гвоздодера, представленного на экспертизу, изъятого там же при осмотре (том 3 л.д.11-15).

Согласно протоколу осмотра, с фототаблицей, легкового автомобиля марки «Шевроле Лачетти», бежевого цвета с государственным номером «№», использовавшегося при кражах подсудимым ФИО3, на переднем бампере в правой стороне имеется повреждение в виде скола краски. Участвующий в осмотре С.В.В. пояснил, что указанный автомобиль он сдавал в аренду именно ФИО3 (том 2 л.д.194-195).

По одноименному протоколу, с указанного автомобиля с места около скола на бампере изъяты фрагменты лакокрасочного покрытия и сам автомобиль. На момент осмотра на втомобиле установлены летние шины марки «Хэнкок Оптимо К 415», рзмерами 185/65 R15в (том 3 л.д.202-203).

Как следует из заключения трасологической экспертизы, следы беговых дорожек шин транспортных средств максимальными размерами 230х135 мм и 180х140 мм, обнаруженные и зафиксированные при помощи масштабной фотосъемки в ходе осмотра места происшествия - возле территории школы - могли быть оставлены участками беговых дорожек шин модели «Хэнкок Оптимо К 415», установленных на автомобиле марки изъятого «Шевроле Лачетти, представленного на экспертизу (том 3 л.д.34-40).

В свою очередь, также по выводам экспертизы,частицы серого цвета, изъятые на камне при осмотре школы, являются трехслойными фрагментами светло-серо-коричневого цвета наружной поверхности, приготовленные на основе полимерных связующих. Данные частицы могут являться фрагментами лакокрасочного покрытия различного назначения, в том числе кузовов автотранспортных средств.

Эти фрагменты лакокрасочного покрытия однородны с фрагментами ЛКП, изъятыми с переднего бампера в ходе осмотра места происшествия - автомобиля марки «Шевроле Лачетти», государственный номер «№», и могли произойти от их контактного взаимодействия (том 3 л.д.60-64).

Изъятые вещественные доказательства - диск со следами шин, гвоздодер, слепок, камень и отрезок дактопленки с фрагментами ЛКП, и фрагменты ЛКП с места происшествия, осмотрены, как следует из протоколов данных действий, с фиксацией идентичности изъятого с мест происшествия и осматриваемого (т. 3 л.д. 80-82; 89-90).

В силу данных протокола осмотра от 14 июля 2017 года, с применением фотосъемки, по месту жительства подсудимого - в первом подъезде 

<

адрес>, в ходе добровольной выдачи подсудимым похищенного из школы имущества. изъяты: картридж для принтера черного цвета с надписью - «ФИО8 ООШ Кр. Заречье», 2 компьютерные колонки «Джениус», монитор марки «Асус» с инвентарным номером - «№», системный блок черного цвета, копировальное устройство марки «ФИО6-208», многофункциональное устройство марки «Бразер», аптечка первой помощи «ФЭСТ», два картриджа для принтера «Кэнон», усилитель марки «ББК», принтер марки «Бразер». При этом ФИО3 пояснил, что указанное имущество он похитил из здания школы в с. Красное Заречье Юрьев-Польского района (том 2 л.д.199-200).

Изъятое осмотрено, что явствует из протокола осмотра, зафиксировано наличие 11 ранее похищенных предметов (кроме проектора), в том числе, наличие инвентарного нанесенного краской номера монитора, и надписи на трех картриджах для принтера марки «Кэнон» - «Кр. Заречье ООШ», и возвращено представителю потерпевшего (т. 3 л.д. 69-72, 78-79).

(3) При проверке показаний подсудимого на местеон в с. Красное Заречье Юрьев-Польского района указал д. № 32-а, в котором находится продуктовый магазин № 93 Юрьев-Польского райпо, пояснив, что 5 июля 2017 года в ночное время, он похитил из него товарно-материальные ценности. Внутри магазина он показал на витрины в торговом зале магазина, откуда похитил продукты питания, сигареты, бритвенные станки, алкоголь, и что, выйдя из магазина, запер входную дверь на навесной замок, найденный в магазине. Кроме этого, ФИО3 пояснил, что похищенное имущество из школы и магазина он увез домой во Владимир, где использовал по назначению (том 4 л.д.36-39).. 

Представитель потерпевшего - Юрьев-Польского райооного потребительского общества - ФИО9 показала, что 5 июля 2017 года около 9 часов продавец магазина райпо №93 в с. Красное Заречье ФИО10 сообщила, что на магазине висит не тот замок, которым она закрывала магазин, и в замке был ключ. По прибытии на место в магазине увидели беспорядок, отсутствие на полках продуктов питания, других товаров. В ходе ревизии была выявлена недостача. Перечень похищенного был определен поименно - мясные и кондитерские изделия, бытовая химия, шампуни, батарейки, бритвенные принадлежности и станки, выручка в сумме 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, монетами, - все имущество, указанное в материалах недостачи. Общий ущерб от кражи составил 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек.

В магазине каждую неделю ведется бухгалтерский и товарный учет. 

Предпоследняя ревизия перед кражей проводилась в марте 2017 года, в ходе которой недостачи выявлено не было. Продавец работает давно, претензий к ней никогда не было, недостач в ходе ревизии не выявлялось.

Свидетель К.А.Ю., 

<

данные изъяты>, показала, что 5 июля 2017 года в 8 утра пришла на работу и обнаружила, что дверь магазина, которую накануне закрывала на 2 замка, закрыта на один замок, и данный замок не её, в замке висел ключ. При открытии магазина уже стояли покупатели. Войдя, обнаружила, что произошла кража. Вызвала начальство и полицию и ждала. Когда вместе прошли внутрь, увидела - не было колбасных изделий, конфет, бытовой химии, сыров, масла, сухофруктов, бытовой химии, батареек, не было денежных средств. Ревизия обнаружила недостачу, учет товара еженедельный, по суммам и по товарам, по документам бухгалтерии. 

Как следует из показаний свидетеля Е.К.Е., её дом расположен напротив магазина № 93. 4 июля 2017 года около 22.00 часов, идя с работы, видела, что у магазина никого не было, на входной двери магазина висело два навесных замка и дверь была заперта. Утром на работе узнала о краже из магазина (т. 3 л.д.188-189).

По заявлению К.А.Ю. в ОМВД района от 5 июля 2017 года, она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое с 17 часов 30 минут 4 июля до 08.00 часов 5 июля 2017 года незаконно проникло в магазин № 93 Юрьев-Польского райпо, расположенный в доме № 32-а с. Красное Заречье Юрьев-Польского района, откуда тайно похитило имущество, с причинением Юрьев-Польскому райпо материального ущерба (т.3 л.д.98)..

Из протокола осмотра места происшествия - помещения магазина № 93 Юрьев-Польского райпо, в д. № 32-а с. Красное Заречье Юрьев-Польского района Владимирской области, с фототаблицей к нему, видно, что дверь открыта, навесные замки отсутствуют, дверь и петли повреждений не имеют. Участвующая в осмотре К.А.Ю. пояснила, что дверь запирала на два навесных замка, а утром обнаружила отсутствие обоих замков, дверь магазина была заперта на другой новый замок, который находился на продаже в магазине, то есть лежал на витрине. Окна с металлическими решетками также без повреждений. На подоконнике первого окна лежит упаковка от замка марки «Булат». К.А.Ю.. Пояснила также, что визуально с витрин пропали конфеты, колбасные, табачные, кондитерские изделия, колготки, батарейки. коньяк, хозтовары (т. 3 л.д.99-101).

Как следует из акта инвентаризации от 5 июля 2017 гоад в магазине зафиксировано наличие обозначенного в акте товара в ассортименте по каждому товару, его количества, веса, цены, с учетом приложенных документов о движении товарно-материальных ценностей, в том числе, поступивших в магазин 3-4 июля мясо-колбасных изделий и иных (т. 3 л.д. 116-160). 

Как следует из списка похищенного, из магазина райпо похищены 1 килограмм 100 граммов колбасы марки «Краковская по цене 

<

данные изъяты> рубля за один килограмм, на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек;1 килограмм колбаса марки «Чесночная» на сумму 

<

данные изъяты> рублей;1 килограмм 200 граммов колбасы марки «Ливерная по цене 

<

данные изъяты> рублей за один на сумму 

<

данные изъяты> рубля;1 килограмм 490 граммов куриной грудинки, по цене 

<

данные изъяты> рублей за один килограмм, на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки;бекон прессованный в упаковке весом 591 граммов, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;колбасу марки «Рублевская», в количестве 1 килограмм 528 граммов, по цене 

<

данные изъяты> рублей за один, на сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копейки;1 килограмм 500 граммов колбасы марки «Сервелат Мраморный» по цене 

<

данные изъяты> рубля за один килограмм, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;колбасу марки «Сервелат Стрелецкий», в количестве 1 батона весом 260 граммов, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;колбасу марки «Коломенская», в количестве 706 грамм, по цене 

<

данные изъяты> рублей за один килограмм, на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки;1 килограмм 287 граммов колбасы марки «Белорусская», в количестве, по цене 

<

данные изъяты> рублей за один килограмм, на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек;колбасу марки «Докторская», в количестве 1 килограмм 500 граммов, по цене 

<

данные изъяты> рублей за один килограмм, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;колбасу марки «Русская», в количестве 1 килограмма 864 граммов, по цене 

<

данные изъяты> рублей за один килограмм, на сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек;сосиски марки «Молочные», полтора килограмма, по цене 

<

данные изъяты> рубля за один килограмм, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;шпикачки марки «Премиум», в количестве 2 килограммов 287 граммов, по цене 

<

данные изъяты> рублей за один килограмм, на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; колбасу марки «Любительская в синюге», в количестве 1 килограмма 800 граммов, по цене 

<

данные изъяты> рублей за один, на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек;колбасу марки «Старомосковская», в количестве 1 килограмма 500 граммов, по цене 

<

данные изъяты> рублей за один килограмм, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;800 граммов колбасы марки «Чайная», по цене 

<

данные изъяты> рублей 60 копеек за один килограмм, на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек;колбасу марки «Докторская черкизовская», 1 батон весом 500 граммов, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;ветчина марки «По-Черкизовски», 1 упаковку весом 500 граммов, на сумму 

<

данные изъяты> рубля;сигареты марки «More», синие, в количестве 10 пачек, по цене 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копейки за пачку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек;сигареты марки «Parker and Simpson», в количестве 20 пачек, по цене 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки за пачку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек;сигареты марки «Bond», 9 пачек, по цене 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек за пачку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки;сигареты марки «LD», синие, в количестве 6 пачек, по цене 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек за пачку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек;сигареты марки «LD» красные, в количестве 2 пачек, по цене 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек за пачку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек;800 граммов кураги, по цене 

<

данные изъяты> рублей за один килограмм, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;1 упаковку изюма на сумму 

<

данные изъяты> рублей;500 граммов фиников, по цене 

<

данные изъяты> рублей за один килограмм, на сумму 

<

данные изъяты> рубля; чернослив весом 1 килограмм 500 граммов, по цене 

<

данные изъяты> рублей за один килограмм, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;3 килограмма 500 граммов грецких орехов, по цене 

<

данные изъяты> рублей за один килограмм, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;сыр марки «Российский», массой 1 килограмм 500 грамм, по цене 

<

данные изъяты> рублей за один килограмм, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;колбасный сыр, 1 батон, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;1 упаковка сливочного масла «Деревенский мотив», массой 500 граммов, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; кетчуп марки «Махеев», 2 упаковки, по цене 

<

данные изъяты> рубля за одну, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; 2 упаковки кетчупа марки «Мистер Рикко», по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; макароны, 5 килограммов, по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну упаковку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;2 бутылки коньяка марки «Кизляр 3 звездочки», объемом 500 миллилитров, по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну бутылку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;шампунь марки «Тимотей», 2 тюбика объемом 400 миллилитров, по цене 

<

данные изъяты> рублей за один тюбик, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;бальзам для волос марки «Шамту», 3 тюбика объемом 380 миллилитров, по цене 

<

данные изъяты> рублей за тюбик, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;4 тюбика бальзама для волос марки «Даф», объемом 250 миллилитров, по цене 

<

данные изъяты> рублей за тюбик, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;женские колготки марки «Конте» в количестве 3 штук, по цене 

<

данные изъяты> рублей за штуку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;30 батареек марки «миномота» по цене 

<

данные изъяты> рублей за штуку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;бритвенные станки марки «Жиллет» в количестве 24 штук, по цене 

<

данные изъяты> рубля за штуку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;зажигалки марки «ФХ-24» в количестве 30 штук, по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;мыло марки «Фруктовая аллея» в количестве 5 штук, по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;2 набора шоколадных конфет марки «Северный Вальс», по цене 

<

данные изъяты> рублей за один, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;3 набора шоколадных конфет марки «Ассорти», по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну упаковку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;2 набора шоколадных конфет «Третьяковская галерея», по цене 

<

данные изъяты> рублей за один, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;торт «Коровка» в количестве 2 штук, по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;торт «Мишка Косолапый» в количестве 2 штук, по цене 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;торт «Карамелия по цене 

<

данные изъяты> рублей;торт «Медовик», 1 штука, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;драже «Изюм в шоколаде», 3 упаковки весом 200 граммов каждая, по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;зефир марки «Шармэль», 1 упаковка, на сумму 

<

данные изъяты> рубля;3 упаковки ириса марки «Микило», по цене 

<

данные изъяты> рубля за одну, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;ирис марки «Бон Амур» в количестве 3 упаковок, по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;15 штук леденцов «Петушок» по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;10 штук жевательной резинки марки «Орбит», по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну упаковку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;8 шоколадных батончиков «Бабаевский», по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;8 шоколадных батончиков марки «Аленка», по цене 

<

данные изъяты> рублей за один, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;шоколад марки «Несквик» в количестве 3 штук, по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну упаковку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;10 штук шоколада марки «Альпен Голд», по цене 

<

данные изъяты> рубля за одну штуку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;шоколадную плитку марки «Хорошая» в количестве 10 штук, по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;10 штук шоколада марки «Феличита», по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;10 штук шоколада марки «Аленка», по цене 

<

данные изъяты> рубля за одну штуку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;9 шоколадных батончиков марки «Феличита», по цене 

<

данные изъяты> рубля за одну штуку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;8 шоколадных батончиков марки «Левушка», по цене 

<

данные изъяты> рублей за один, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;10 шоколадных батончиков марки «Сласть», по цене 

<

данные изъяты> рублей за один, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;шоколадный батончик марки «Чудо» в количестве 10 штук, по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;8 шоколадных батончиков марки «Степ», по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;4 штуки шоколада марки «Дав», по цене 

<

данные изъяты> рубля за одну, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;5 шоколадных батончиков марки «Сникерс», по цене 

<

данные изъяты> рубль за одну штуку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;3 штуки шоколада марки «Мишка косолапый», по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;6 штук шоколадной плитки марки «Хорошая», по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;5 упаковок шоколада марки «Осенний Вальс», по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну упаковку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;5 упаковок шоколада марки «Вдохновение», по цене 

<

данные изъяты> рубля за одну упаковку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;4 штуки шоколада марки «Киндер» в количестве, по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;1 упаковку карамели марки «Фрисби», на сумму 

<

данные изъяты> рублей; упаковку карамели «Бубенчики», на сумму 

<

данные изъяты> рублей; упаковку карамели «Мечта», на сумму 

<

данные изъяты> рубля;упаковку леденцов «Мята», на сумму 

<

данные изъяты> рублей;упаковку карамели «Клубника со сливками», на сумму 

<

данные изъяты> рублей; 1 упаковку конфет «Великолепие», на сумму 

<

данные изъяты> рубля;конфеты «Украшение», 1 упаковка, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;конфеты «Коровка» в количестве 2 упаковок, по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну упаковку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;ирис «Золотой ключик», 1 упаковка, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;упаковку конфет «Смешная особа», на сумму 

<

данные изъяты> рублей;упаковку конфеты «Крем Брюле», на сумму 

<

данные изъяты> рублей;упаковку конфеты «Щербет», 1, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;2 упаковки конфет «Паффе», по цене 

<

данные изъяты> рубля за одну упаковку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;упаковку конфет «Хоп Ветта», на сумму 

<

данные изъяты> рубля;2 упаковки конфет «Степ», по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну упаковку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;2 упаковки конфет «Ласточка», по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну упаковку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;упаковку конфет «Помадка с джемом», на сумму 

<

данные изъяты> рубля;2 упаковки конфет «Ромашковый Луг» по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну, на сумму 

<

данные изъяты> рубля;2 упаковки конфет «Ластушка», по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну упаковку, на сумму 

<

данные изъяты> рубля; 2 упаковки конфет «Васильковая Поляна», по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну упаковку, на сумму 

<

данные изъяты> рубля;500 граммов конфет «Добрянка», по цене 

<

данные изъяты> рублей за один килограмм, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; 1 упаковку конфет «Южная помадка», на сумму 

<

данные изъяты> рубля;1 килограмм конфет «Алиса» по цене 

<

данные изъяты> рублей за килограмм, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; 4 упаковки мармелада, по цене 

<

данные изъяты> рубля за одну упаковку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;1 упаковку конфет «Мишка Косолапый», на сумму 

<

данные изъяты> рубля;денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек (т. 3 л.д. 161-162, 177-181).

Судом исследовано психическое состояние подсудимых ФИО3 и ФИО4

Согласно заключениям амбулаторных судебно-психиатрических экспертиз у ФИО3 и ФИО4, у каждого, обнаруживается 

<

данные изъяты>. Однако указанные особенности психики не выходят за рамки характерологических, и не лишали их в период совершения инкриминируемых деяний способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период данных деяний у каждого из них не обнаруживалось и признаков какого-либо временного психического расстройства, они находились в состоянии простого алкогольного опьянения. В настоящее время ФИО3 и ФИО4 также способны осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера они не нуждаются (т. 4 л.д. 156-158, т. 5 л.д. 87-92, 99-104).

Учитывая, что заключения даны экспертами высокой квалификации, с исследованием медицинских и документов дела, подсудимых, выводы экспертиз ясны, непротиворечивы, мотивированы и не вызывают сомнений в своей обоснованности, предметом экспертного исследования были все юридически значимые для правильного разрешения поставленных вопросов обстоятельства, с учетом и адекватного поведения во время деяния и судебного разбирательства, свободной ориентации в судебно-следственной ситуации, суд признает подсудимых ФИО3 и ФИО4 вменяемыми по вмененным им преступлениям.

Данные о личности подсудимого ФИО5 и поведение к судебном заседании сомнений в его адекватности не вызывают.

Судом оценена позиция подсудимого ФИО3 и защитника и о недоказанности вины, в полном объеме вмененного похищенного товара в кражах из магазинов, и утраты части товара, и защитника подсудимого ФИО4 - о невозможности причинения значительного ущерба индивидуальному предпринимателю, презумпции коллективной бригадной ответственности продавцов магазина и эксцессе исполнителя у ФИО4. При этом суд исходит из следующего. 

Последовательными показаниями на следствии ФИО3, и остальных подсудимых, признававших вину полностью, потерпевших П.И.В. и представителей потерпевших ФИО1 и ФИО9 установлены перечень, количество и стоимость похищенного, а также денег, подтвержденные документальными данными о проведенных ревизиях с установлением фактического наличия товара и сопоставлением его с приходными и расходными документами и выявлении пропавших товаров сразу после совершения краж. Эти же данные были подтверждены свидетелями по каждому эпизоду - продавцами, а также иными приведенными доказательствами. Ссылка на изъятие краденого дома у ФИО3 не в полном объеме похищенного не может приниматься во внимание в силу изложенного и того обстоятельства, что до данного изъятия подсудимые имели возможность распорядиться похищенным, равно как таковую имели и на месте кражи из магазина в с. Федоровское, и растрату похищенного на месте расценивает как способ распоряжения похищенным. Суд не усматривает оснований для самооговора подсудимых или недопустимости показаний по иным основаниям. Исследованные доказательства отвечают требованиям уголовно-процессуального закона, показания ФИО3 и другими подсудимыми давались в присутствии защитника, в том числе при проверке их на месте. Суд полагает достоверными как приведенные, так и показания потерпевших и свидетелей, в том числе, продавцов, относительно перечня похищенного, поскольку сведений, ставящих под сомнение данные доказательства, а равно свидетельствующих об их заинтересованности в исходе дела, судом не установлено. 

В силу изложенного не признается судом состоятельной и ссылка о презумпции вины продавцов и невозможности признания значительности ущерба для индивидуальных предпринимателей, поскольку в силу ст. 252 УПК РФ судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемых и лишь по предъявленному им обвинению, потерпевшие в данном статусе участвуют в судопроизводстве в качестве физических лиц и к не приравнены к юрлицам, и такие ссылки сделаны на основании предположения и неверно понятых норм законодательства. 

Вывод суда о виновности ФИО3 в совершении совместных с ФИО4 краже подтверждается показаниями подсудимых, последовательными в течение предварительного следствия и суда, и в ходе проверки показаний на месте. Довод об эксцессе судом отвергается как опровергающийся приведенными доказательствами, в силу которых ФИО3 по приезде к магазину предлагал как ФИО4, так и ФИО5 принять участие в краже из него, сообщил, как он будет проникать туда, получил отказ ФИО5 и предложил ФИО4 покараулить окружающую обстановку, на что тот согласился и исполнял эту роль далее. При таких данных установленные обстоятельства не могут быть оценены в качестве эксцесса, тем более, что затем подсудимые вместе погрузили краденое в машину и скрылись с места. 

Данные сведения согласуются с показаниями потерпевшей П.И.В., представителей потерпевшего ФИО1 и ФИО9, и свидетелей Л.О.Н., К.Т.Е., К.А.Ю., Я.М.И., Р.Н.В. относительно места, времени и предметов хищения, соучастников кражи.

Указанные сведения подтверждены данными, содержащимися в протоколах осмотров места происшествия, в ходе которых обнаружены вскрытые магазины, и отсутствие различных товаров, а также с другими доказательствами.

Учитывает суд и то, что такое отрицание объема краж является голословными, противоречат установленной судом совокупности доказательств.

Таким образом, показания ФИО3 в судебном заседании в этой части непоследовательны, противоречат друг другу и другим доказательствам, исследованным судом, объективного подтверждения не находят, доверия не вызывают и являются выражением позиции его защиты.

Таким образом, суд считает установленным, что подсудимые действовали так, как это изложено в описательной части приговора.

Оценив названные доказательства в их совокупности, с точки зрения их относимости, допустимости и достаточности, и давая уголовно-правовую оценку действиям подсудимых по данному эпизоду, суд исходит из установленных приведенными доказательствами обстоятельств дела, в соответствии с которыми ФИО3 и ФИО4, сговорились на кражу чужого имущества - товарно-материальных ценностей из магазина ИП П.И.В. в с. Федоровское Юрьев-Польского района и, действуя тайно, из корысти и согласно распределенным ролям - ФИО3 противоправно незаконно проникал в помещение, а ФИО4 сторожил опасность для предупреждения соучастника об опасности, а затем грузили краденое в машину. Хищением потерпевшей ИП П.И.В., исходя из социального и имущественного положения, был причинен значительный ущерб. С учетом мотивированной позиции государственного обвинителя в прениях, относительно уменьшения сумы похищенного у ИП Л.Л.С. за вычетом стоимости купюроприемника и кассеты, до 

<

данные изъяты> рублей, и соответствующего уменьшения стоимости всего похищенного из магазина до 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, а также учитывая, что изменение обвинения в части переквалификации их действий не ухудшает положения подсудимых и не нарушает права на защиту, не требует исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются, обязательности предложенной квалификации, содеянное подсудимыми ФИО3 и ФИО4 суд квалифицирует по п. п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, как кражу группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и с причинением значительного ущерба гражданину, а ФИО5 - при отсутствии вмененного квалифицируюего признака кражи группой лиц по предварительному сговору, и содействовавшего из корысти совершению преступления путем пособничества - погрузки очевидно для него и тайно краденого из магазина имущества в машину, по ч. 5 ст. 33 - п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как пособничество в краже с незаконным проникновением в помещение и с причинением значительного ущерба гражданину. 

Содеянное ФИО3 по 2 и 3 эпизодам суд квалифицирует по каждому из них по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в каждом случае как кражу - тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение.

Признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию всех преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, розыску имущества, добытого в результате преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание всех подсудимых, и, кроме того, у ФИО3 - явки с повинной, которыми суд признает признательные объяснения по всем кражам до возбуждения уголовных дел, состояние здоровья и инвалидность; у ФИО4 - наличие малолетних детей, у ФИО5 - состояние беременности сожительницы. 

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает рецидив преступлений у подсудимых: ФИО3 - по приговорам за преступлении средней тяжести - 29 марта 2013 года Фрунзенского районного суда г. Владимира по ст. 158 ч. 2 п. «в» к 1 году 8 месяцам лишения свободы, 25 июля 2013 года Суздальского районного суда Владимирской области по ст. ст. 158 ч. 2 п.п. «а, б, в», 158 ч. 2 п.п. «а, б» (2 эпизода), ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» чч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам 10 месяцам лишения свободы, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по п. 5 Постановления Государственной Думы ФС РФ от 24 апреля 2015 года по амнистии; и ФИО4 - за особо тяжкое преступление по приговору Владимирского областного суда от 20 февраля 2006 года по ст. 105 ч. 1 УК РФ к 9 годам лишения свободы, освобожден по отбытии наказания ДД.ММ.ГГГГ. В отношении подсудимого ФИО5 суд таковых не усматривает. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ у подсудимого ФИО5 не имеется.

Учитывая в силу ст.ст. 6, 34, 60, 43 характер и степень общественной опасности и обстоятельства содеянного каждым из них, данные об их личности, отношение к деяниям, влияние наказания на исправление и предупреждение совершения новых преступлений и условия жизни семей подсудимых, соразмерность наказания содеянному и принцип социальной справедливости, и исполнимости приговора, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, мнение потерпевшей П.И.В. о смягчении наказания, а по первой краже - и степень соучастия в групповом преступлении подсудимых, суд в отношении них же принимает во внимание и обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

ФИО3 принимал меры к занятию общественно полезным трудом, совершил в течение короткого времени неоднократные преступления против собственности, относимые к категории средней тяжести, что свидетельствует об интенсивности преступной деятельности, вскоре после освобождения за аналогичные преступления, отрицательно характеризовался по прежнему месту жительства.

ФИО4 и ФИО5 работали, характеризовались удовлетворительно, по месту работы - положительно, вместе с тем каждый после отбытия наказания за особо тяжкое преступление вновь совершили уголовно наказуемое деяние, а ФИО5 - и в период условного осуждения за иное преступление. 

Изложенное свидетельствует о повышенной общественной опасности подсудимых, их стойкой антиобщественной направленности. Таким образом, суд не усматривает возможность применения условного осуждения или ст. 64 УК РФ, поскольку это противоречило бы целям наказания, и находит возможным исправление всех подсудимых при назначении наказания в виде лишения свободы, при этом подсудимому ФИО5 - с учетом правил ч. 1 ст. 62 УК РФ, и с отменой условного осуждения по предыдущему приговору и назначением наказания по совокупности приговоров; подсудимым ФИО3 и ФИО4 - с учетом правил назначения наказания при рецидиве преступлений в соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ. Учитывая установленные судом обстоятельства совершенного подсудимыми и данные об их личности, не позволяющие прийти к выводу о возможности исправления без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, оснований для назначения принудительных работ или замены лишения свободы принудительными работами в силу ч.ч. 1 и 2 ст. 53.1. УК РФ также не имеется. 

Меру пресечения подсудимому ФИО3 - заключение под стражу - следует оставить прежнюю до вступления приговора в законную силу, подсудимым ФИО4 и ФИО5 - изменить на заключение под стражу. В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО3 и ФИО4 надлежит в исправительной колонии строгого режима, подсудимому ФИО5, согласно п. «б» ч. 1 той же нормы, как совершившему преступление не впервые и отбывавшему лишение свободы, - в исправительной колонии общего режима. Срок наказания подлежит исчислению со дня постановления настоящего приговора. В срок наказания ФИО3 следует зачесть время предварительного содержания под стражей с 14 июля 2017 по 7 мая 2018 года. 

Вещественные доказательства - (т. 1 л.д. 205-208).

- 17 пачек сигарет марки «Rothmans Rolyals Demi», 45 пачек сигарет марки «LD Club Compact», 16 пачек сигарет марки «Bond Compact Red», пачка сигарет марки «Bond Premium Mix», пачка сигарет марки «Winston Compact Plus Impulse», 2 пачки сигарет марки «Rothmans of London», 5 пачек сигарет марки «Glamour Superslims Menthol», пачка сигарет марки «Glamour Superslims Lilac», пачка сигарет марки «Glamour Superslims Amber», 20 пачек сигарет марки «Parlament Night Blue», 10 пачек сигарет марки «Winston classic», 9 пачек сигареты марки «LD Club Platinum», 10 пачек сигарет марки «LD Club Gold», 19 пачек сигарет марки «Chesterfild Red», 7 пачек сигарет марки «Rothmans Royals», 28 пачек сигарет марки «Style Romance5», 10 пачек сигарет марки «Glamour Superslims Azure», пачка сигарет марки «Next by Dubliss», 3 пачки сигарет марки «Marlboro Double», 13 пачек сигарет марки «Winston Blue», 3 пачки сигарет марки «Winston compact Plus Impulse», пачка сигарет марки «Rothmans of London Superslims», 7 пачек сигарет марки «Style Romance3», 44 пачки сигарет марки «LD Club Lounge», 10 пачек сигарет марки «Parker & Simpson Blue», 10 пачек сигарет марки «Союз Apollon compact», 14 пачек сигарет марки «Bond Selected Red», 68 пачек сигарет марки «Тройка», 60 пачек сигарет марки «Saint George Blue», 59 пачек сигарет марки «Saint George Blue», 54 пачки сигарет марки «Saint George Red», 5 пачек сигарет марки «Chesterfild Blue», 5 пачек сигарет марки «L&M Blue Label», 9 пачек сигареты марки «Winston Xstybe», 4 пачки сигарет марки «Ява золотая классическая», 58 пачек сигарет марки «LD Blue», 23 пачки сигарет марки «LD Red», 14 пачек сигарет марки «LD Club Compact Blue 100S», 6 пачек сигарет марки «Максим классический серый», 2 пачки сигареты марки «Максим классический красный», 6 пачек сигарет марки «Максим классический 100мм», 24 пачки сигарет марки «Bond Blue Selection», 58 пачек сигарет марки «Bond Blue Compact», 6 пачек сигарет марки «Next by Dubliss», 10 пачек сигарет марки «Искра», 25 пачек сигарет марки «Winston Blue Super Slims», 31 пачка сигарет марки «Saint George Red», 10 пачек сигарет марки «Rothmans of London Demi», 17 пачек сигарет марки «Rothmans of London Demi Click», пачка сигарилл марки «Marco Polo classic», одна бутылка коньяка марки «Старый Кенигсберг», одна бутылка коньяка марки «Российский», одна бутылка коньяка марки «Золотая Выдержка», одна бутылка коньяка марки «Крепость Кизляр», одна бутылка коньяка марки «Дербентский ВКК», одна бутылка вермута марки «Martini Bianco», одна бутылка настойки марки «Nemiroff Медова З Перцем», одна бутылка водки марки «Nemiroff Березова Особлива», одна бутылка водки марки «Drova», одна бутылка водки марки «Главком», одна бутылка водки марки «Беленькая», одна бутылка водки марки «Озеро великое», одна бутылка водки марки «Казенка», одна бутылка водки марки «ФИО7 Playboy», 2 упаковки воздушных сухариков «Багет», накладная от ДД.ММ.ГГГГ ИП П.И.В. (Федоровское), накладная от ДД.ММ.ГГГГ ИП П.И.В. (Федоровское), доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная от ДД.ММ.ГГГГ, расходная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, данные о сертификате продукта №, расходная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, копия паспорта качества № от ДД.ММ.ГГГГ, доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, сводное удостоверение качества и безопасности на АО «Владимирский хлебокомбинат», товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, расходная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, данные о сертификате продукта №, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, светокопия товарной накладной № ЗАО «Микояновский мясокомбинат», светокопия удостоверения о качестве № ЗАО «Микояновский мясокомбинат», счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, светокопия удостоверения о качестве № ООО «Калининградский деликатес», счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, светокопия удостоверения о качестве № ООО «ПензаМолИнвест», счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, светокопия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица на имя П.И.В., светокопия свидетельства о внесении в ЕГРИП записи об индивидуальном предпринимателе на имя П.И.В., светокопия лицензии на осуществление розничной продажи алкогольной продукции ООО «Фаэтон Трэйд», 2 хребта семги общим весом 1,284 кг, 2 скумбрии холодного копчения общим весом 0,520 кг, 8 филе горбуши общим весом 1,312 кг, колбаса «Ливерная» весом 0,400 кг, колбаса «Краинская» весом 0,740 кг, колбаса «Особая в сетке» весом 1,940 кг, колбаса «Русская Владимирский стандарт» весом 1,402 кг, колбаса «Докторская Владимирский стандарт» весом 2,156 кг, колбаса «Заказная со шпиком» весом 1,760 грамм, сервелат «Пражский» весом 0,770 кг, сервелат «Муромский» весом 0,724 кг, ветчина «Сочная» весом 1,406 кг, ветчина «Владимирский стандарт», один батон весом 1 кг и 2 части батона весом 0,390 кг, общим весом 1,390 кг, ветчина «По-Черкизовски» весом 1,661 кг, ветчина «Особая» весом 0,500 кг, рулет куриный «Оригинальный» весом 0,656 кг, сардельки «Баварские» весом 0,823 кг, упаковка сарделек «Свиные» весом 0,820 кг, сосиски «Вот такие!» весом 0,900 кг, упаковка сосисок «Вот такие!» весом 0,460 кг, 2 упаковки сосисок «Вишневый дым» общим весом 1,200 кг. - оставить по принадлежности - потерпевшей П.И.В. - (т. 1 л.д. 205-208),

- 2 гвоздодера, пластиковую бутылку, объемом 1,75 литра из-под напитка «7up», пластилиновый слепок со следом взлома, след взлома, камень с дактилоскопической пленкой с фрагментами ЛКП, - уничтожить (т. 2 л.д. 86-88); компакт-диск со следами шин, фрагменты лакокрасочного покрытия хранить при уголовном деле (т. 3 л.д.87-88, 94). 

- системный блок стационарного компьютера, монитор марки «Асус», три картриджа для принтера марки «Кэнон», две компьютерные колонки в корпусе белого цвета марки «Джениус», аптечку «ФЭСТ» с медикаментами, ксерокс марки «ФИО6 208», усилитель марки «ББК», принтер марки «Бразер», многофункциональное устройство марки «Бразер» оставить по принадлежности - представителю потерпевшего ФИО2 (т. 3 л.д.78-79).

В ходе уголовного судопроизводства подсудимым в порядке ст. 51 УПК РФ оказана юридическая помощь защитниками Акимовым А.Н., Шебанковым Р.А. и Турцевым В.А., которым надлежит выплатить, соответственно, 15680, 16660 и 17640 рублей, что относится к процессуальным издержкам. В силу ст.ст. 131 ч. 1 и 132 ч.ч. 1, 2 и 4 УПК РФ, поскольку подсудимые трудоспособны и от услуг защитника не отказывались, данные издержки подлежат взысканию с них в доход федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 ча признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 и двух преступлений. предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (1 эпизод) - на срок 3 (три) года,- по п. п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (2 эпизод) - на срок 2 (два) года,

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (3 эпизод) - на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО3. наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть ФИО3 в срок наказания время предварительного содержания под стражей с 14 июля 2017 по 7 мая 2018 года.

Меру пресечения подсудимому - заключение под стражу - оставить прежнюю до вступления приговора в законную силу.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (год) 8 (месяцев) месяцев. с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - изменить на заключение под стражу. Взять подсудимого под стражу в зале суда. 

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 - п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (год)

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО5 условное осуждение по приговору Фрунзенского районного суда г. Владимира от 7 сентября 2016 года.

В соответствии со ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытое наказание по предыдущему приговору и окончательно по совокупности приговоров назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО5 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - изменить на заключение под стражу. Взять подсудимого под стражу в зале суда. 

Срок наказания подсудимым исчислять со дня постановления настоящего приговора.

Вещественные доказательства - ТМЦ П.И.В., перечисленные в т. 1 л.д. 205-208, - оставить по принадлежности потерпевшей;гвоздодер, пластиковую бутылку, объемом 1,75 литра из-под напитка «7up», пластилиновый слепок со следом взлома, гвоздодер, камень - уничтожить, след взлома, компакт-диск со следами шин, с дактилоскопической пленкой с фрагментами ЛКП, фрагменты лакокрасочного покрытия, хранить при уголовном деле; системный блок стационарного компьютера, монитор марки «Асус», три картриджа для принтера марки «Кэнон», две компьютерные колонки в корпусе белого цвета марки «Джениус», аптечку «ФЭСТ» с медикаментами, ксерокс марки «ФИО6 208», усилитель марки «ББК», принтер марки «Бразер», многофункциональное устройство марки «Бразер» оставить по принадлежности - представителю потерпевшего ФИО2

Процессуальные издержки, выплаченные защитникам - адвокатам Акимову А.Н., Шебанкову Р.В. Турцеву В.А., соответственно, в размере 15680, 16660 и 17640 рублей, - за оказание юридической помощи в уголовном судопроизводстве по назначению, взыскать с подсудимых в доход федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд, через Юрьев-Польский районный суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными - в тот же срок со дня вручения копии приговора. Если осужденные заявляют ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представлениях, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий подпись Н.П. Антонова 

Приговор вступил в законную силу 24 июля 2018 года. 

Апелляционным определением Владимирского областного суда от 24 июля 2018 года приговор Юрьев-Польского районного суда Владимирской области от 8 мая 2018 года в отношении ФИО3 ча, ФИО4 и ФИО5 изменить.

Приговор в части взыскания процессуальных издержек с ФИО3, ФИО4 и ФИО5 отменить.

Вопрос о процессуальных издержках передать на новое рассмотрение в порядке ст. ст. 396 - 399 УПК РФ в тот же суд иным составом суда.

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ осужденному ФИО5 зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 8 мая 2018 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В остальном приговор оставить без изменения, апелляционные жалобы осужденных ФИО3, ФИО4, ФИО5, адвокатов Акимова А.Н. и Просвирнина Д.Г. - без удовлетворения.